

ดีเดย์หยุดเทรดวันนี้! รัฐ'ตุ๋'ทำลายตลาดทุน

“ นักลงทุนจะหยุดเทรดประท้วงก็ทำไป แต่กรม.เห็นชอบไปแล้ว ก็ยึดตามนั้น ”



- 1. ภาษีขายหุ้นไม่ควรเก็บช่วงนี้. ยังไม่ใช่เวลาที่เหมาะสม
ดร.พรพล สุทธิเสถียร
- 2. ไม่เห็นด้วยกับการเก็บภาษีขายหุ้น ไม่ใช่เวลาที่เหมาะสม
ดร.ภอชภัฏ ภูธรกุล
- 3. ตลาดรองคึกคักน้อยลง P/E ตลาดต่ำลง กระบอบตลาดแรกได้
ไพฑูริย์ บดินทรกุล
- 4. กระบอบต่อสภาพคล่อง การซื้อขายจะหายไปประมาณ 20-30%
พิชญ์ สิทธิอำนาจ
- 5. ภาษีขายหุ้นจะมีผลลบมากกว่าผลบวก ถือว่า “ได้ไม่คุ้มเสีย”
พิชญ์ สิทธิอำนาจ

วาคม เติมพิทยาไพสิฐ

เห็นว่าจะมีข้อร้องเรียนใด ๆ ซึ่งกระทรวงการคลังได้เสนอกฎหมายผ่านครม.ไปแล้ว ทางครม.ก็เห็นชอบหลักการไปแล้ว คงต้องยึดตามนั้น

ส่วนกรณีวันนี้ 8 ธ.ค. กลุ่มนักลงทุนรายย่อยจะแสดงพลังคัดค้านการเก็บภาษีขายหุ้น ด้วยการนัดหยุดการซื้อขายเป็นเวลา 1 วัน และมีการแชร์ข้อความไปยังกลุ่มโซเชียลต่าง ๆ เพื่อแสดงความไม่เห็นด้วยกับรัฐบาลที่จัดเก็บภาษีขายหุ้น รว.คลังกล่าวว่า “ถ้านักลงทุนจะประท้วง กระทรวงการคลังจะไปห้ามเขาได้อย่างไร ก็เป็นสิทธิของเขาที่จะแสดงความคิดเห็นได้ ซึ่งคลังได้ชี้แจงไปหมดแล้ว คงไม่ต้องชี้แจงอะไรเพิ่มเติมอีก”

ผู้สื่อข่าวถามว่า กระทรวงการคลังได้มีการประเมินสถานการณ์ผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับตลาดทุนมากน้อยแค่ไหนกับสิ่งที่หลายฝ่ายกำลังคัดค้าน นายอาคม กล่าวว่า ได้พูดไปหมดแล้ว หลายประเทศเขาก็เก็บกัน ประเทศไทยไม่ได้เก็บเกินกว่าที่หลายประเทศจัดเก็บ ส่วนเรื่องความคืบหน้าของร่างกฎหมายที่อยู่ระหว่างสำนักงานกฤษฎีกาตรวจแก้ไขร่างนั้น ให้ติดตามตามได้จากกรมสรรพากรเนื่องจากกรมสรรพากรเข้าร่วมประชุมกับสำนักงานกฤษฎีกาอยู่ตลอดอยู่แล้ว

ตลท.-FETCO ย้ำไม่เห็นด้วย

ดร.ประสาร ไตรรัตน์วรกุล ประธานกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ที่ผ่านมาตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้จัดทำข้อมูลทุก ๆ ด้านที่จะเกิดขึ้นจากการจัดเก็บภาษีนำเสือน เปรียบเทียบกับตลาดหุ้นอื่น ๆ เพื่อไม่ให้ผลของการจัดเก็บภาษีกระทบต่อความสามารถในการแข่งขัน แต่ยอมรับว่าต้องมีผลกระทบบ้าง แต่เมื่อเป็นนโยบายของรัฐบาลจึงต้องปฏิบัติตาม

“เราถ้าเข้าใจรัฐมีหน้าที่ในการจัดเก็บรายได้ ในการหารายได้ในภาวะที่รายจ่ายมีมาก แต่การจัดเก็บภาษีก็มีหลายส่วนที่ทำได้ เช่น ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่

“อาคม เติมพิทยาไพสิฐ” รว.คลังในรัฐบาล “พล.อ.ประยุทธ์” เดินหน้าขายตลาดหุ้น ลั่น!เก็บภาษีขายหุ้นแน่ ไม่สนรายย่อยประท้วงหยุดเทรดวันนี้ รวมถึงบุคคลในวงการตลาดหุ้น นักวิชาการที่ออกมาค้าน พร้อมบอกเป็นนัย “สะดวกแบบนี้” ด้าน TDRI เผยรัฐได้เงิน 1-2 หมื่นล้านบาท แต่มูลค่าหลักทรัพย์ตลาดหุ้นเกือบ 20 ล้านล้านบาทต้องพัง! ส่วนความเห็นรายย่อยในโซเชียลยังเดือด บอกนี่คือการไล่ออกจากอาชีพเทรดเดอร์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณีนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี-

ดีเดย์

ว่าการกระทรวงการคลัง ในรัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้เตรียมการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายหลักทรัพย์ หรือ Financial Transaction Tax : FTT หรือ “ภาษีขายหุ้น” และคาดว่าจะดำเนินการได้ในช่วงเดือนเมษายน 2566 ท่ามกลางเสียงคัดค้านของบุคคลในวงการตลาดหุ้น และในวันนี้ (8 ธ.ค.) กลุ่มนักลงทุนรายย่อยต่างนัดที่จะหยุดการเทรดหุ้นเพื่อเป็นการแสดงความไม่เห็นด้วยกับการจัดเก็บภาษีดังกล่าวนั้น

ล่าสุดนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เผยว่า กรณีประธานและสมาชิกสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) ค้านเก็บภาษีขายหุ้น และเรียกร้องสมาชิกร่วมทำสมุดปกขาวร้องรัฐบาลทวนภาษีนั้น ตนยังไม่ได้รับจดหมาย จึงยังไม่

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 8 ธันวาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7076

หน้า: 1(บน), 29

Col.Inch: 131.99 Ad Value: 145,189

PRValue (x3): 435,567

ศิลป์: สีสี่

หัวข้อข่าว: ดีเดย์หยุดเทรดวันนี้! รัฐ'ดู'ทำลายตลาดหุ้น

อดีตเคยเก็บ 30% และลดลงเหลือ 20% ภาษีอื่น ๆ ที่เรายังเก็บในระดับที่ต่ำอยู่ ก็น่าจะเป็นแนวทางในการเพิ่มรายได้ได้ และน่าจะได้อีกกว่า"

นายเศรษฐ์ ฤกษ์เกษียร รองผู้จัดการ หัวหน้าสายงานวางแผนกลยุทธ์องค์กร ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ประเด็นการเก็บภาษีขายหุ้นนั้น ทางผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ (นายภากร ปีตธวัชชัย) ได้แจ้งให้ทราบเป็นระยะอยู่แล้ว โดยภาครัฐควรทบทวนเรื่องการจัดเก็บ รวมถึงช่วงเวลาว่า "เหมาะสมแล้วหรือไม่"

ทั้งนี้ ตลาดหลักทรัพย์ฯ เคยประเมินไว้ว่าการเก็บภาษีขายหุ้นจะทำให้ต้นทุนการซื้อขายหุ้นของนักลงทุนสูงขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มที่ใช้โปรแกรมซื้อขาย (High-frequency Trading : HFT) ที่ปัจจุบันมีสัดส่วนประมาณ 20-30% ของการซื้อขายต่อวัน นอกจากนี้ยังมีข้อกังวลเรื่องต้นทุนการระดมทุน (Cost of Capital) ที่จะสูงขึ้น และต้นทุนภาษีที่ซ้ำซ้อน (Double Taxation) ในผลิตภัณฑ์การลงทุนบางประเภท เช่น ETF, Derivative Warrant และ Single Stock Futures

ทางด้านดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) กล่าวว่า ทางตลาดทุนอยู่ระหว่างหารือว่าจะเดินหน้านักอย่างไร ซึ่งโดยรวมไม่เห็นด้วยกับนโยบายการเก็บภาษีขายหุ้น และยังยืนยันว่าไม่ใช่เวลาเหมาะสม เพราะช่วงนี้เศรษฐกิจโลกเข้าสู่ภาวะถดถอย ทุกคนพูดตรงกันว่าประเทศในตลาดเกิดใหม่จะเกิดปัญหา ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องโดยรวมอยู่แล้ว และทำไมต้องไปซ้ำเติมสภาพคล่องไปอีก ที่สำคัญต้องแข่งขันในการดึงดูดนักลงทุนให้เข้ามาลงทุนในประเทศ แม้แต่สิงคโปร์ก็ไม่เก็บภาษีขายหุ้น

"เรื่องนี้เป็นเรื่องละเอียดอ่อน ไม่ได้ง่าย และมีหลายหลาย จึงอยากให้ภาครัฐบาลได้ทบทวนมติกรม.ดังกล่าว ซึ่งต้องดูว่าภาครัฐจะตัดสินใจอย่างไร ผมมองนโยบายการเก็บภาษีได้ไม่คุ้มเสีย เพราะเมื่อตลาดหุ้นไม่เข้มแข็ง การดึงดูดบริษัทต่าง ๆ ก็จะลดลง เม็ดเงินภาษีที่ควรได้จากบริษัทต่าง ๆ ก็ลดลงเช่นเดียวกัน"

นายพิเชษฐ สิทธิอำนวย กรรมการผู้อำนวยการ บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) ในฐานะนายกสมาคมบริษัทหลักทรัพย์ไทย (สมาคมบล.) เผยเช่นกันว่า กรณียกเลิกภาษีหุ้น จากการหารือของสมาคมฯ พบว่าเบื้องต้นจะกระทบกับสภาพคล่องการซื้อขายประมาณ 20-30% จากมูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยในปัจจุบัน

นายไพฑูรย์ นลินทรางกูร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท หลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด, นายกสมาคมนักวิเคราะห์การลงทุน (IAA) และอดีตประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) กล่าวว่า สภาพคล่องที่ลดลงย่อมมีผลกระทบต่อเนื่อง

โดยกระทบไปถึงนักลงทุนทั่ว ๆ ไป ในการซื้อขายหุ้นจะไม่คล่องตัวเท่าเดิม เพราะสภาพคล่องลดลง รวมถึงกระทบไปสู่ภาคธุรกิจเวลาเข้ามาระดมทุน หรือออกไอพีโอ ก็อาจทำได้เท่าเดิม เพราะสภาพคล่องที่ลดลง พี่/อีตลาดต่าง

"ความสามารถในการแข่งขันของตลาดทุนไทยจะลดลงด้วยเช่นกัน เพราะตลาดทุนไทยยังอยู่ในช่วงของการพัฒนา ต้องแข่งขันกับต่างประเทศในการที่จะทำให้ตลาดทุนมีความลึกและความกว้าง และที่สำคัญตลาดทุนไทยกำลังต้องการให้เอสเอ็มอีสตาร์ทอัพ สามารถเข้ามาระดมทุนในตลาดทุนไทยได้ แต่จำเป็นต้องมีสภาพคล่องที่เพียงพอ ไม่เช่นนั้นจะกระทบกับสตาร์ทอัพและเอสเอ็มอีในอนาคต" นายไพฑูรย์ กล่าว

นายพิชัย เลิศสุพลันกิจ รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายการตลาด บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาติ จำกัด เผย

ว่า ภาษีขายหุ้นหากคิดจากฐานปี 2564 มูลค่าการซื้อขายประมาณ 27 ล้านล้านบาท หากเก็บภาษีฝั่งขายอย่างเดียว ในหนึ่งปีจะเก็บได้ 2.1 หมื่นล้านบาท (คิดจากฐานปีที่ผ่านมา) แต่ในปีแรกจะเก็บครึ่งเดียว ซึ่งรัฐจะเก็บได้ประมาณ 1 หมื่นล้านบาท แต่เนื่องจากมูลค่าการซื้อขายลดลง การจัดเก็บก็จะลดลงตามไปด้วย

ขณะที่ ตามข่าวหากอิงตัวเลขในช่วง 9 เดือนแรก จะเก็บได้ประมาณ 8 พันล้านบาท สำหรับครึ่งปี แต่ถ้ามองปีก็จะอยู่ที่ 1.6 หมื่นล้านบาท ตัวเลขนี้อาจจะไม่มาก แต่สำหรับแวดวงตลาดทุน กลุ่มนักลงทุนรายใหญ่ รวมถึงนักลงทุนสถาบันที่จ่ายค่าคอมมิชชั่นต่ำกว่า 0.05% กลายเป็นว่าภาษีขายหุ้นจะสูงกว่าค่าคอมฯ ที่นักลงทุนส่วนหนึ่งจ่ายอยู่ ไม่รวมถึงโรบอตเทรดและมาร์เก็ตเมกเกอร์

"มูลค่าการซื้อขายหุ้นจะมีแนวโน้มลดลง เมื่อตลาดรอมีความลึกคักน้อยลง P/E ของตลาดในภาพรวมจะต่ำลง ก็จะทำให้การระดมทุนในตลาดแรกได้ P/E ที่ลดลงตามไปด้วย ดังนั้นต้องดูให้ยาว ๆ ว่าจะส่งผลกระทบต่อ P/E ของตลาดมากน้อยแค่ไหน ซึ่งในเบื้องต้นอาจได้รับผลกระทบบ้างแต่จะมีนัยสำคัญแค่ไหนต้องตามดูกันยาว ๆ" นายพิชัย กล่าว

นายประทีป สิริวัฒนเกตุ กรรมการผู้จัดการ บลจ.เมอร์ริสัน พาร์ตเนอร์ส จำกัด กล่าวว่า หากต้องการเก็บภาษีจากตลาดหุ้นควรเลือกเก็บจาก Capital Gain Tax จะเหมาะสมมากกว่า เพราะจะเก็บบนฐานเฉพาะส่วนที่นักลงทุนที่ได้กำไรจากการขายหุ้น แต่ Transaction Tax จะเก็บภาษีทั้งฝั่งคนที่มีการไต่ราคาหุ้น จึงมองว่าไม่ยุติธรรมกับผู้ขายหุ้นแล้วขาดทุน เพราะเปรียบเทียบกับเหมือนต้องมาจ่ายค่าต๋งเพื่อมาเล่นหุ้นไทย

ทั้งนี้ การเก็บภาษีขายหุ้นที่อัตรา 0.11% เทียบ

เคียงได้กับค่าคอมมิชชั่นในการเทรดเฉลี่ยของนักลงทุนที่ 0.12% ต่อครั้ง ซึ่งถือว่าสูงมาก หากซื้อ-ขายไปกลับ 2 ขา เท่ากับจะมีค่าคอมมิชชั่นอยู่ที่ 0.24% รวมต้นทุนภาษีขายหุ้นอีก 0.11% เป็น 0.35% บวกกับมีภาษี VAT ที่ต้องจ่ายด้วย จะเทียบเท่าการขยับของหุ้น 1-2 ช่อง ซึ่งจะทำให้การซื้อ-ขายเก็งกำไรแบบรวดเร็วหายไป ซึ่งมีผลกระทบทำให้สภาพคล่องของตลาดหายไปด้วย เพราะตลาดหุ้นที่ดีต้องมีส่วนผสมกันระหว่างการเทรดแบบเก็งกำไรและถือลงทุนระยะยาว

TDRI ย้ำรัฐได้ไม่คุ้มเสีย

นายณณริฏ พิศลยบุตร นักวิชาการอาวุโส สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) ระบุว่า จากการพิจารณาเก็บภาษีขายหุ้นตามกำหนดจะเริ่มในเดือน เม.ย. 2566 หากไปพิจารณาจากเกณฑ์การเก็บในหลายประเทศทั่วโลกที่มีเหมือนกันนั้นก็อาจสอดคล้องกัน อาทิ อังกฤษ มาเลเซีย สิงคโปร์ เพราะเก็บในอัตราที่ไม่ได้แตกต่างกันนัก แต่ผลกระทบที่เกิดขึ้นทำให้ตลาดหุ้นไทยเงียบเหงา

ซึ่งเมื่อตลาดเงียบเหงาก็ส่งผลกระทบต่อธุรกิจที่เกี่ยวข้องด้วย อาทิ บริษัทหลักทรัพย์ที่หากมีปริมาณการซื้อขายลดลง โบรกเกอร์ก็จะเสียรายได้ค่าธรรมเนียมไป กระทั่งธุรกิจตรงกลางพอสมควร โดยสาเหตุที่ไม่เห็นด้วยกับการเก็บภาษีครั้งนี้ แม้เป็นการเก็บในอัตราที่ไม่มากนัก พิจารณาจาก 0.1% จะสร้างรายได้จากภาษี 10,000-20,000 ล้านบาทเท่านั้น เทียบกับมูลค่าตลาดกว่า 20 ล้านล้านบาท โดยผลกระทบที่เกิดขึ้นกระทบกับกลุ่มคนที่พยายามต่อสู้เอาตัวรอดในการสร้างรายได้เพิ่ม ท่ามกลางวิกฤตเศรษฐกิจในปัจจุบัน ทำให้ประเทศไทยในตอนนี้มีความบิตบ้ายวอยู่

"ปัจจุบันตลาดหุ้นเชื่อมโยงกันทั่วโลกแล้ว ทำให้หากนักลงทุนต้องการซื้อขายก็จะเร่งให้นักลงทุนไปเล่นในตลาดประเทศมากขึ้น เพราะภาษีหุ้นไทยแพง และผลิตภัณฑ์ไม่น่าสนใจ โดยรัฐบาลอาจบอกว่าเก็บเท่ากัน

ต่างประเทศ แต่ถามต่อว่าบริษัทในตลาดหุ้นไทยมีความน่าสนใจเท่าต่างประเทศหรือไม่ มีบริษัทใหญ่ ๆ ในโลกเท่ากันหรือไม่ หากมีก็โอกาสที่จะเก็บ แต่ตอนนี้ไม่ใช่ ทำให้ตลาดหุ้นไทยที่เช็กชู้ต่างชาติไม่ได้แล้วจะไปเก็บเทียบเขาได้อย่างไร" นายณณริฏ กล่าว

รายย่อยยังดูเดือด

ทั้งนี้ จากการเข้าปอดดูการแสดงความเห็นของนักลงทุนรายย่อยในโซเชียลต่าง ๆ มีการแสดงความคิดเห็นไม่เห็นด้วย เช่น "ผมเป็นชาวบ้านธรรมดาคนหนึ่งเข้ามาลงทุนในตลาดหุ้นเพื่อหวังผลตอบแทน คือ กำไรจากการเล่นหุ้น ไม่มีความรู้ด้านกฎหมายเหมือนกับท่าน แต่ผมคิดว่าหลักในการ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 8 ธันวาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7076

Col.Inch: 131.99 Ad Value: 145,189

หน้า: 1(บน), 29

PRValue (x3): 435,567

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ดีเดย์หยุดเทรดวันนี้! รัฐ'ดู'ทำลายตลาดทุน

เก็บภาษีของรัฐ ควร 1.ต้องมีความเสมอภาคและเท่าเทียมกัน และ 2.ต้องเก็บจากรายได้ของประชาชน และต้องไม่ทำให้ประชาชนเดือดร้อน

ถึงตรงนี้การเก็บภาษีขายหุ้นที่ท่านจะเรียกเก็บ ผมคิดว่ามันผิดหลักการที่กล่าวมาทั้ง 2 ข้อ การขายหุ้นมีทั้งขายกำไรและขายขาดทุน หากใครที่ขายขาดทุนยังต้องถูกเก็บภาษีในส่วนนี้ด้วย"

และยังระบุว่า "ท่านเลือกเก็บภาษีขายหุ้นจากการขายที่กำไรอย่างเดียวได้หรือไม่ (ไม่ใช่ capital gain) และอีกประการหนึ่ง ท่านได้ประกาศยกเว้นให้กับกลุ่มบุคคลบางกลุ่ม เช่น market maker กองทุน กบข. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุนออมทรัพย์ ฯลฯ จะถือว่าผิดหลักการในเรื่องความเสมอภาคและเท่าเทียมกันหรือไม่ ถ้าท่านมีเจตนาที่จะพัฒนาตลาดทุนให้เกิดความเป็นธรรมจริง ตามที่ท่านว่าผมก็ขอฝากให้ทบทวนการออกกฎหมายฉบับนี้ด้วย"

ปล. นักลงทุนรายย่อยขอแสดงสิทธิคัดค้านการออกกฎหมายภาษีขายหุ้นที่ไม่เป็นธรรมฉบับนี้ ด้วยการหยุดส่งคำสั่งซื้อขายหุ้นเป็นเวลา 1 วัน ในวันที่ 8 ธ.ค. 2565 พร้อมกันทั่วประเทศ

นอกจากนี้ ยังมีการแสดงความคิดเห็นจากนักลงทุนท่านอื่นอีกว่า "ขออนุญาตแสดงความเห็นนะคะ ลำพังตนเองสามารถเอาตัวรอดได้ค่ะ เป็นคนเดียวในตระกูลที่เป็นครอบครัวใหญ่ นอกนั้นเจ๊งทุกคนค่ะ ในบรรดากลุ่มเพื่อนที่เล่นหุ้นเจ๊งทุกคนเช่นกันค่ะ จนเช็ดขยาด ไม่เชื่อว่าทุกคนที่เจ๊งจะไม่พยายามแต่ตลาดนี้โหดสุด ๆ และยากจริง ๆ ค่ะ

ขอพูดในฐานะเสียงเล็กที่สุดที่สามารถเอาตัวรอดได้นิดหน่อยในตลาดนี้นะคะ ถ้าไม่ได้เป็นคนที่ "ใจยอมขาดทุนตั้งแต่เริ่มเล่น" บานนี้ก็เจ๊งเช่นกันค่ะ เพราะใจไม่เข้มแข็งและไม่อดทนพอที่จะเผชิญกับเกมในตลาดโหดแห่งนี้ได้ค่ะ

ในเมื่อท่านยกเว้นให้กลุ่มอื่น ๆ ได้ ทำไมยกเว้นให้อีกกลุ่มหนึ่งที่เล่นขาดทุนไม่ได้ ซึ่งกลุ่มนี้มีจำนวนไม่น้อยเช่นกันที่ช่วยสร้างกระแสเงินสดในตลาดได้ ไม่แพ้กลุ่มที่ถูกยกเว้นอื่น ๆ ทั้งที่เป็นกลุ่มที่อ่อนแอที่สุดในตลาด ซึ่งท่านควรช่วยเหลือและสนับสนุนให้กลุ่มนี้ได้ค่อย ๆ พัฒนาฝีมือให้เก่งขึ้น และเป็นนักลงทุนที่มีฝีมือต่อไปกับตลาดไทยค่ะ

กลุ่มนี้มีจำนวนไม่น้อยเช่นกันที่จะเป็นผู้เกษียณอายุในอนาคต ที่หวังว่าตลาดนี้จะเป็นที่พึ่งสุดท้ายในการหารายได้เพียงแค่ว่ากับข้าวในแต่ละวัน รวมถึงค่าใช้จ่ายในการดำรงชีพในแต่ละเดือน ก็พอใจที่สุดแล้วโดยไม่อยากเป็นภาระให้กับครอบครัวหรือรัฐบาลค่ะ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาช่วยเหลือกลุ่มดังกล่าวด้วยใจเป็นธรรม เหมือนที่ท่านมีจิตเมตตาต่อกลุ่มอื่น ๆ อย่างเท่าเทียมกันค่ะ ด้วยความเคารพอย่างสูง"

และอีกหนึ่งความคิดเห็น "ผมเข้าใจนะครับที่บอกว่าการเปลี่ยนแปลงนั้นต้องปรับตัว แต่บางสถานการณ์ อย่างการเก็บภาษีแบบนี้ ไม่มีพื้นที่ให้ปรับตัวเลย มีแต่อยู่ในตลาด กับออกจากตลาด เพราะบางท่าน อย่างที่เห็น ๆ คือ จากที่กำไรหวดหวิดขาดทุนบ้าง บางทีต้องมาถูกซ้ำเติมจากภาษี หลาย ๆ คนที่เทรด ระบบทุกอย่างมันก็พัง การเรียกเก็บภาษีจึงไม่ต่างจากการไล่เขาออกจากอาชีพเทรดเดอร์" ■

คลังเดินหน้าเก็บภาษีหุ้น ยืนยันแรงชัดเจนทุกขั้นตอน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวถึงกรณีสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (เฟทโก) เตรียมยื่นหนังสือคัดค้าน การจัดเก็บภาษีธุรกิจ จากการขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ฯ นั้นในเมื่อที่ประชุม คณะรัฐมนตรี (กรม.) เห็นชอบแล้ว ก็ต้องจัดเก็บภาษีดังกล่าว ไม่มีการ ทบทวนแน่นอน เนื่องจากได้ชี้แจงถึง ความจำเป็นและหลักการในการจัดเก็บ ภาษีกับทุกฝ่ายก่อนจัดเก็บภาษีไปแล้ว

ส่วนกรณี นักลงทุนรายย่อยยัง คัดค้าน และแสดงความไม่เห็นด้วย ผ่าน การหยุดทำการซื้อขายในวันที่ 8 ธันวาคม นั้นยอมรับว่าคงห้ามรายย่อยไม่ได้ แต่ที่ผ่านมากระทรวงการคลัง ชี้แจง ละเอียดทุกขั้นตอน ส่วนจะมีผลกระทบรุนแรงขึ้นอยู่กับบรรยากาศการซื้อขายใน

ตลาดหลักทรัพย์ อีกทั้งหลายประเทศ ได้ จัดเก็บภาษีจากการขายหุ้นไปหมด ส่วน อัตราจัดเก็บภาษีของไทย ไม่สูงกว่าหลาย ประเทศ สำหรับขั้นตอนกฎหมาย ขณะนี้ สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาอยู่ ระหว่างตรวจร่างในรายละเอียด เพื่อให้ กรมสรรพากร ดำเนินการ จัดเก็บภาษี เมื่อมีผลบังคับใช้ตามกฎหมาย.

เมื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษา หลังจากนั้น 3 เดือน จะมีผลบังคับใช้ โดยจะเริ่มจัดเก็บภาษีในเดือนที่ 4 แต่ ช่วงปีแรกยังจัดเก็บภาษีเพียงครั้งเดียว ใน อัตราร้อยละ 0.055 รวมกับภาษีท้องถิ่น แล้ว หลังจากนั้นในปีที่ 2 เมื่อนักลงทุน ได้ปรับตัว จะเริ่มจัดเก็บในอัตราร้อยละ 0.11 คาดว่ารัฐบาลจะมีรายได้เข้าคลังเพิ่ม ขึ้นประมาณ 1.6 หมื่นล้านบาท



คลังเงิน FETCO ตื้อล้งเก็บภาษีหุ้น

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า ยังไม่ได้รับหนังสือคัดค้านจากสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) กรณีคลังเตรียมจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ หรือภาษีขายหุ้น โดยยืนยันที่จะจัดเก็บภาษีดังกล่าว เพราะมีการเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบแล้ว ไม่มีการทบทวนตามข้อเสนอ ส่วนกรณีที่นักลงทุนรายย่อยไม่เห็นด้วย และเตรียมตอบโต้ด้วยการหยุดทำการซื้อขายในวันที่ 8 ธ.ค.นั้น เรื่องนี้ขึ้นอยู่กับรายย่อยคงไปห้ามไม่ได้.

● คลังเงินแน่นเป้าประท้วงรักษาขยายหุ้น อ้าง "क्रम." ไฟเขียวแล้ว

คลังเงินรายย่อยประท้วง เงินหน้าเก็บภาษีหุ้น ระบุที่ประชุม กรม.มีมติไปแล้ว พร้อมกับอธิบายเหตุผลถึงการจัดเก็บไปแล้ว ขณะเดียวกันเงินหน้าปฏิรูปโครงสร้างรายได้ ดันสัดส่วนรายได้และ 16% ของจีดีพี ในอีก 5 ปีข้างหน้า

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังเปิดเผยว่า จากกรณีที่เกิดการถกเถียงกันขึ้นหนังสือคัดค้านนโยบายการเก็บภาษีหุ้นของรัฐบาลนั้น ขณะนี้ยังไม่ได้รับหนังสือดังกล่าวแต่อย่างใด ส่วนกรณีนักลงทุนรายย่อยจะหยุดการซื้อขายหุ้นวันนี้ (8 ธ.ค.) เพื่อประท้วงนโยบายการจัดเก็บภาษีหุ้นนั้นเป็นเรื่องของนักลงทุนรายย่อยคงไม่สามารถห้ามซื้อขายหุ้นได้

"กระทรวงการคลังคงไม่พบทวนการจัดเก็บภาษีหุ้นเพราะคณะรัฐมนตรี (กรม.) ได้อนุมัติไปแล้วและสำนักงานกฤษฎีกาอยู่ระหว่างตรวจสอบรายละเอียดก่อนประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยการคลังได้อธิบายชี้แจงถึงเหตุผลความจำเป็นในการจัดเก็บภาษีหุ้นไปหมดแล้ว และการจัดเก็บภาษีหุ้นเป็นแนวทางเดียวกับหลายประเทศทั่วโลก รวมถึงเป็นอัตราที่ต่ำกว่าหลายประเทศในกลุ่มเอเชีย ยกเว้นสิงคโปร์เท่านั้น"

ขณะเดียวกันนายอาคม ได้ปาฐกถาพิเศษงาน Bangkok Post Year-End Forum 2022 "Thailand Insights 2023 : Unlocking the Future" ว่า ประเทศไทยและโลกกำลังจะเข้าสู่ปีแห่งการทำลายทั้งภาวะเศรษฐกิจโลกถดถอย การเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ และการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีที่รวดเร็วมากแต่เศรษฐกิจประเทศไทยกำลังฟื้นตัว นักท่องเที่ยวต่างชาติกลับมาเที่ยวไทย ซึ่งวันที่ 10 ธ.ค.นี้จะมีจำนวนครบ 10 ล้านคน และย้ำว่าปีนี้และปีหน้าเศรษฐกิจไทยยังคงเติบโตภายใต้กรอบ 3-4% โดยปีนี้เติบโต 3.2% ปีหน้า 3.8% ตามลำดับ

สำหรับประเด็นความท้าทายในอนาคต 4 หลัก ได้แก่ 1.การบริหารเศรษฐกิจมหภาคโดยในส่วน

ของนโยบายการเงินการคลัง หลังจากพ้นวิกฤติโควิดแล้ว มาตรการช่วยเหลือและเยียวยาที่ต้องทยอยลดลง รวมถึงมาตรการที่เคยผ่อนปรนไว้ก็ต้องนำกลับมาดำเนินนโยบายตามปกติ ขณะเดียวกันจะใช้งบประมาณที่มีอยู่มาดำเนินการ ส่วนการลงทุนก็จะให้ความสำคัญกับโครงการร่วมลงทุนระหว่างรัฐกับเอกชน (PPP) มากขึ้น

ทั้งนี้ ในส่วนของนโยบายการคลัง ที่ต้องสร้างความมั่นคงเรื่องการจัดเก็บรายได้ ปัจจุบันการจัดเก็บรายได้ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศไทยลดลงอย่างต่อเนื่อง จากปี 2556 อยู่ที่ 17% ของจีดีพี ลดลงมาอยู่ที่ 14.9% ในปี 2564 เพราะภาวะวิกฤติโควิด ดังนั้นต้องเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ ปฏิรูปโครงสร้างภาษีปรับโครงสร้างรายได้ซึ่งตามแผนการดำเนินงานในปีอีก 5 ปีข้างหน้า สัดส่วนรายได้จะต้องอยู่ที่ 16% ของจีดีพี

2.การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งที่ผ่านมา รัฐบาลได้ดำเนินการในหลายเรื่อง อาทิ การสนับสนุนการผลิตและการใช้รถยนต์ไฟฟ้า การลงทุนในเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน เป็นต้น 3.การใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีดิจิทัลและ 4.การพัฒนาทรัพยากรบุคคลให้ทันรองรับการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ

ด้านนายสนั่น อังอุบลกุล ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ในฐานะทำหน้าที่ประธานที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เปิดเผยว่า กกร.ได้ประเมินภาวะเศรษฐกิจปี 2566 โดยคาดว่าจีดีพีจะเติบโต 3-3.5% จากปีที่คาดว่าจะ 3.2% การส่งออกขยายตัว 1-2% จากปีที่คาดว่าจะเติบโต 7.25% และเงินเฟ้อ 2.7-3.2% จากปีนี้ 6.2% ทั้งนี้ มาจากปัจจัยสนับสนุนด้านการท่องเที่ยว การบริโภคภาคเอกชน ภายใต้อำนาจของเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว.

“อาคม” ลุยเก็บภาษีขายหุ้น ไม่สนรายย่อยชู่หยุดเทรด

“อาคม” ลุยเก็บภาษีขายหุ้น ไม่สนรายย่อยชู่หยุดเทรด

ผู้จัดการรายวัน360° – “อาคม” เดินหน้าเก็บภาษีขายหุ้น เมิ่นเสี่ยงค้ำ ไม่หวั่นนักลงทุนรายย่อยชู่หยุดเทรด 8 ธ.ค.นี้ ย้ำผ่านการอนุมัติจาก ครม. แล้ว และสอดคล้องกับหลายประเทศ พร้อมตั้งเป้าหมายเพิ่มสัดส่วนรายได้ต่อจีดีพีให้อยู่ในระดับ 16% ในระยะ 5 ปีข้างหน้า เพื่อสร้างความยั่งยืนทางการคลัง ขณะที่ตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลง 10 จุด หวั่นเศรษฐกิจโลกถดถอย

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° – “อาคม” เดินหน้าเก็บภาษีขายหุ้น เมิ่นเสี่ยงค้ำ ไม่หวั่นนักลงทุนรายย่อยชู่หยุดเทรด 8 ธ.ค.นี้ ย้ำผ่านการอนุมัติจาก ครม. แล้ว และสอดคล้องกับหลายประเทศ พร้อมตั้งเป้าหมายเพิ่มสัดส่วนรายได้ต่อจีดีพีให้อยู่ในระดับ 16% ในระยะ 5 ปีข้างหน้า เพื่อสร้างความยั่งยืนทางการคลัง ขณะที่ตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลง 10 จุด หวั่นเศรษฐกิจโลกถดถอย

วานนี้ (7 ธ.ค.) นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึง กรณีที่สภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) เติรมยยื่นหนังสือคัดค้านนโยบายการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ (ภาษีขายหุ้น) ว่า ขณะนี้ยังไม่ได้รับหนังสือดังกล่าว แต่ยืนยันว่าจะจัดเก็บภาษีการขายหุ้น โดยเป็นนโยบายที่กระทรวงการคลังได้เสนอและผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) เรียบร้อยแล้ว

ทั้งนี้ กรมสรรพากร และกระทรวงการคลัง ได้ชี้แจงแนวทางและรายละเอียด รวมถึงวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีดังกล่าวไปหมดแล้ว

ส่วนกรณีที่นักลงทุนรายย่อยที่ไม่เห็นด้วยกับการจัดเก็บภาษีขายหุ้น เติรมยตอบได้ด้วยการหยุดทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์วันที่ 8 ธ.ค.นั้น นายอาคม กล่าวว่า คงไม่สามารถห้ามได้ เรื่องขึ้นอยู่กับรายย่อยเอง โดยแนวทางการจัดเก็บภาษีก็เป็นในแนวทางเดียวกันกับ

หลายประเทศ และไม่ได้จัดเก็บในอัตราที่เกินกว่าหลายประเทศ

ด้านบรรษัทกาศการลงทุนในตลาดหุ้นไทยวานนี้ (7 ธ.ค.) นักลงทุนมีความกังวลต่อเศรษฐกิจโลกที่อาจจะถดถอย จะได้เทขายหุ้นกลุ่มพลังงานและอิเล็กทรอนิกส์ ทำให้ดัชนีแกว่งตัวในกรอบแคบๆ โดยแต่ละระดับต่ำสุดที่ 1,621.01 จุด สูงสุดที่ 1,636.15 จุด ก่อนจะปิดการซื้อขายที่ 1,622.28 จุด ลดลง 10.69 จุด หรือคิดเป็น 0.65% มูลค่าการซื้อขายรวม 55,955.83 ล้านบาท

ขณะที่นักลงทุนต่างประเทศ ซื้อสุทธิกว่า 1,409.86 ล้านบาท และบัญชีบริษัทหลักทรัพย์ซื้อสุทธิ 490.07 ล้านบาท นักลงทุนสถาบัน ขายสุทธิ 1,018.17 ล้านบาท และนักลงทุนรายย่อยขายสุทธิ 881.76

สำหรับพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ และกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่...) พ.ศ. ... (การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์) ผ่านความเห็นชอบจาก ครม. เมื่อวันที่ 29 พ.ย. 65 ที่ผ่านมา ซึ่งอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ก่อนประกาศในราชกิจจานุเบกษา มีผลบังคับใช้โดยในปีแรกกำหนดจัดเก็บในอัตรา 0.055% (รวมภาษีท้องถิ่น) ก่อนจะปรับขึ้นเป็น 0.11% ในปีถัดไป และจะทำให้รัฐบาลมีรายได้เพิ่มปีละ 1.6 หมื่นล้านบาท.



เสี่ยงจาก 'ตลาดหุ้น'

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ไฟเขียวมีมติเห็นชอบอนุมัติการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ หรือภาษีขายหุ้น ภายหลัง “**อาคม เติมพิทยาไพสิฐ**” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เสนอเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2565 ซึ่งเรื่องนี้ผ่านมาแล้ว 2 สัปดาห์ แต่สำหรับแวดวงตลาดหุ้นไทยถือเป็นประเด็นใหญ่ ทำให้เสี่ยงคัดค้านยังดังกึกก้องอยู่

การเก็บภาษีหุ้นนี้จะเก็บจากธุรกรรมการขายหุ้น (Transaction Tax) ในอัตรา 0.10% เมื่อรวมกับภาษีท้องถิ่นอีก 0.01% เท่ากับว่านักลงทุนที่ขายหุ้นจะต้องจ่ายภาษี 0.11% ทันทีนับตั้งแต่บาทแรก

โดยในปีแรก (ปี 2566) รัฐบาลจะผ่อนผันให้มีการเก็บภาษีในอัตรา 0.055% เมื่อรวมภาษีท้องถิ่นแล้วก่อน จากนั้นจะเก็บเต็มอัตราในปีถัดมา (ปี 2567 เป็นต้นไป) ซึ่งคาดว่าภาษีขายหุ้นนี้จะเริ่มมีผลในทางปฏิบัติราวไตรมาส 2 ของปีหน้า

เสียงสะท้อนของชาวหุ้นในโลกโซเชียลต่อเรื่องนี้เกิดขึ้นทันที มีการเสนอให้นักลงทุนรายย่อยรวมพลังมาหยุดเทรด 1 วัน คัดค้านการเก็บภาษีขายหุ้นที่ไม่เป็นธรรม ในวันที่ 8 ธันวาคม 2565 เพื่อแสดงพลังให้รัฐบาลเห็นว่าหากนักลงทุนหยุดการซื้อขาย มูลค่าหรือวอลุ่มเทรดในตลาดหุ้นไทยจะตกต่ำลงอย่างมาก ซึ่งถือเป็นมูลค่าความเสียหายทางเศรษฐกิจส่วนหนึ่ง

ขณะที่ เสียงคัดค้านจาก 7 สมาคมที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนซึ่งอยู่ภายใต้สภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) นำโดย “**ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล**” ในฐานะประธานสภา ก็กำลังเร่งหารือกับสมาชิกและองค์กรในตลาดทุนเพื่อหาทางออก โดยเตรียมยื่นหนังสือคัดค้าน เสนอให้รัฐบาลทบทวนเรื่องนี้ใหม่อีกครั้ง

“**ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล**” ระบุว่า การจัดเก็บภาษีขายหุ้น เป็นนโยบายที่กระทบต่อคะแนนเสียง เป็นนโยบายที่ได้ไม่คุ้มเสีย ในช่วงที่เศรษฐกิจการเงินโลกกำลังผันผวน ในวันที่เศรษฐกิจมีวิกฤตอยู่ข้างหน้า หากมูลค่าการซื้อขายในตลาดหุ้นลดลง รายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มที่ได้จากธุรกรรมซื้อขายก็จะหายไปด้วย

รวมทั้งเห็นว่าการจัดเก็บภาษีขายหุ้นนี้เป็นนโยบายที่

สวนทางกับสิงคโปร์ที่กำลังไปสู่การไม่เก็บภาษีขายหุ้น ดังนั้นความน่าสนใจของตลาดหุ้นไทยก็จะขาดหายไป

ด้าน “**ไพบุลย์ นลินทรานุกร**” ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัทหลักทรัพย์ ทีเอสไอ จำกัด และอดีตประธานกรรมการ FETCO มองว่า การจัดเก็บภาษีขายหุ้นจะทำให้สภาพคล่องในตลาดหุ้นไทยลดลงอย่างมีนัยสำคัญ กองทุนต่างประเทศจะเป็นนักลงทุนกลุ่มที่จะชะลอการซื้อขายมากที่สุด

เพราะปัจจุบันเมื่อคำนวณค่าธรรมเนียมซื้อและขายรวมกัน จะมีต้นทุนในการเทรดหุ้นไทยเฉลี่ยอยู่ที่ 0.06% ดังนั้นหากเก็บภาษีขายหุ้นที่ 0.10% ต้นทุนการลงทุนของต่างชาติจะเพิ่มขึ้นถึง 167% จึงน่าจะส่งผลกระทบต่อวอลุ่มเทรดเนื่องจากต่างชาติมีสัดส่วนการซื้อขายรายวันสูงถึง 40-50% ของมูลค่าการซื้อขายทั้งหมด

โดยภาพรวมการเก็บภาษีหุ้นระยะสั้นจะกระทบในเรื่องของวอลุ่มเทรดอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ส่วนในระยะยาวยังต้องติดตามดูผลกระทบที่จะมีต่อภาคธุรกิจ เพราะอาจทำให้การระดมทุนในตลาดหุ้นทำได้ยากขึ้น ต้นทุนทางการเงินของการระดมทุนสูงขึ้น

ปัจจุบันบจ.ในตลาดหุ้นไทยมีจำนวนทั้งสิ้น 608 บริษัท (ณ 7 พฤศจิกายน 2565) มีมูลค่าตามราคาตลาดรวม หรือมาร์เก็ตแคป 19.91 ล้านล้านบาท ส่วนบจ.ในตลาด mai มีจำนวน 196 บริษัท มีมาร์เก็ตแคปรวม 5.24 แสนล้านบาท

นี่ไม่ใช่ครั้งแรกที่ฟากฝั่งตลาดทุนไทยส่งเสียงเรียกร้องไปยังรัฐบาล ก่อนหน้านั้นฝ่ายวิจัย ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET) ร่วมกับสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย และบริษัทศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้สำรวจความคิดเห็นของผู้บริหารบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ใน SET และ mai (CEO Survey: Economic Outlook 2022) ซึ่งรวบรวมข้อมูลในช่วงวันที่ 25 สิงหาคม-19 กันยายน 2565 ที่ผ่านมา

พบว่าผู้บริหารระดับสูงของบจ.ได้เสนอแนะแนวทางให้ภาครัฐดำเนินการ ภายใต้หัวข้อ “**เสี่ยงจากบริษัทจดทะเบียนแนะภาครัฐดำเนินการเพื่อการเติบโตของเศรษฐกิจไทย**” โดยสรุปประเด็นสำคัญได้ดังนี้

1.ภาคธุรกิจต้องเร่งปรับตัว แต่ต้องได้รับความสนับสนุนจากภาครัฐ ในการกำหนดนโยบายตลอดจนปรับกฎระเบียบ

ให้เอื้อต่อการทำธุรกิจ และช่วยเพิ่มความสามารถในการแข่งขันของภาคเอกชน

2.การเป็นผู้นำเชิงรุก (Proactive Leadership) การมองภาพองค์รวม การเป็นผู้นำการเปลี่ยนแปลง ความโปร่งใส ตรวจสอบได้ ไม่ทุจริตต่อหน้าที่ (คอร์รัปชัน) เป็นภาพลักษณ์ของภาครัฐในอุดมคติของผู้บริหารบริษัทจดทะเบียนไทย

3.นโยบายของภาครัฐที่มีทิศทางชัดเจน รัดกุม ต่อเนื่อง และนำไปปฏิบัติได้จริง ให้เวลาผู้ประกอบการปรับตัว จะช่วยเสริมสร้างความมั่นใจให้นักลงทุน และช่วยให้ภาคเอกชนวางแผนการลงทุนได้สอดคล้องกับนโยบายภาครัฐ

4.ภาคเอกชนเสนอให้ภาครัฐพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน และสาธารณสุขขั้นพื้นฐาน รวมทั้งปรับปรุงระบบการศึกษา และผู้สำเร็จการศึกษาให้มีความพร้อมสำหรับตลาดแรงงาน พัฒนาทั้งด้านส่งเสริมทักษะวิชาชีพ ทักษะความสามารถเชิงสมรรถนะ สามารถทำงานและสื่อสารกับผู้อื่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีศักยภาพทางการแข่งขันมากกว่าปัจจุบัน

5.ภาครัฐควรสนับสนุนและกำหนดนโยบายที่ชัดเจนสำหรับธุรกิจแต่ละประเภท เพื่อเพิ่มศักยภาพและขีดความสามารถในการแข่งขันให้ภาคเอกชนสามารถแข่งขันกับต่างประเทศได้ในระยะยาว ส่งเสริมการแข่งขันที่เป็นธรรม การลดความยุ่งยากในการทำธุรกิจ สร้างสรรค์นวัตกรรม การช่วยให้ภาคเอกชนเข้าถึงแหล่งเงินทุน การกำหนดนโยบาย/มาตรการที่ช่วยลดต้นทุนการผลิต

6.การกำหนดนโยบายที่ชัดเจนในการพัฒนาเพื่อความเติบโตอย่างยั่งยืน การมีส่วนร่วมในการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมและการบริหารพลังงาน และการออกนโยบายหรือแนวทางในการส่งเสริมที่เหมาะสมในแต่ละประเภทธุรกิจ

ตลาดทุนคือหนึ่งในพื้นที่สำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศ หากภาครัฐจะเก็บภาษีที่ไม่มีใครว่า แต่ควรเป็นจังหวะเวลาที่เหมาะสม

ดังนั้น การที่ “อาคม เต็มพินยาไพสิฐ” จะเมินเฉย ไม่สนใจหน้าอินทร์หน้าพรหม ไม่ฟังเสียงผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย บอกแค่ว่าเรื่องนี้ได้ผ่านความเห็นชอบจากกรม. เรียบร้อยแล้ว ก็คงไม่ใช่ ...งานนี้ ลองคิดใหม่...ทำใหม่.. ก็ยังไม่สายเกินไปนะ ■

‘เทรดเดอร์’อ่วมต้นทุนพุ่ง จ่อปรับกลยุทธ์ลดซื้อขาย

หนี‘ภาษีหุ้น’ส่อโยกกลยุทธ์นอก

ต่อบริษัทหลักทรัพย์

- รายได้ค่าธรรมเนียมเทรด เพราะการระดมทุนพัฒนาผลิตภัณฑ์
- รายได้อื่นๆลด ตลาดแรก ลดลง ต้นทุนเพิ่มขึ้น
- อุปสรรคในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ ต้นทุนเพิ่มขึ้น



ต่อนักลงทุน

- มีต้นทุนการลงทุนสูงขึ้น ทำให้ผลตอบแทน การซื้อขายลดลง
- นักลงทุนสนใจลงทุน ตลาดหลักทรัพย์ ลดลง จากผลตอบแทนที่ลดลง



ต่อสำนักงาน ก.ล.ต.

- รายได้ที่ ก.ล.ต. ได้รับจาก เงินอุดหนุนจากตลาดหลักทรัพย์ฯ และผู้ประกอบการ จะลดลง



ต่อกลุ่มตลาดหลักทรัพย์

- รายได้ของตลาดหลักทรัพย์ฯ และบริษัทในเครือลดลง จำกัดความสามารถของตลาดหลักทรัพย์ฯ ในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน



ต่อตลาดทุนไทย

- ปริมาณการซื้อขายโดยรวม คาดว่าลดลง 30% และอาจลดลงถึง 50-70%
- สภาพคล่องในตลาดที่ลดลง ส่งผลให้ต้นทุนการซื้อขายเพิ่มขึ้น
- ตลาดหุ้นไทยสูญเสียความสามารถในการแข่งขันในระดับสากล
- อัตราผลตอบแทนสุทธิที่ได้รับลดลง บั่นทอนความน่าเชื่อถือตลาดหุ้นไทย
- ตลาดหุ้นไทยสูญเสียความสามารถในการเป็นแหล่งระดมทุน



ตลาดทุนประเมิน 6 ผลกระทบ จัดเก็บภาษีหุ้น



- มีโอกาสที่สรรพากร จะสูญเสียรายได้จากภาษี ที่ปริมาณซื้อขายประเมินว่า ลดลงประมาณ 30%
- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จากบริษัทหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ฯ บริษัทในเครือ
- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จากบริษัทหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ฯ บริษัทในเครือ
- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จากการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ฯ

8/12/2565 | ภาพข่าว | กรุงเทพธุรกิจ

‘ไพบูลย์’จี้รัฐทบทวน ชี้กำลังทำลายตลาดทุนทางอ้อม

กรุงเทพธุรกิจ ● ไพบูลย์เกียรติรัฐทบทวน ภาษีหุ้น ชี้กำลังทำลายตลาดทุนทางอ้อม ด้าน“เทรดเดอร์”ระบุมหาไม่ควรรู้สึกว่าค่าคอมมิชชั่น ยอมรับต้องปรับกลยุทธ์ลงทุนใหม่ ส่อหันเทรดหุ้นนอกเพิ่ม ด้าน“อาคม”เฝ้าเสียงค้าน เดินหน้าจัดเก็บภาษีต่อ ย้ำชัดอัตราภาษีเป็นแนวทางเดียวกับอีกหลายประเทศ

ยังคงเป็นประเด็นที่นักลงทุนนอกมาพูดถึงค่อนข้างมาก สำหรับกรณีที่รัฐบาล

เตรียมจัดเก็บภาษีหุ้นในอัตรา 0.11% โดยจะเริ่มจัดเก็บก่อนในปีหน้า ที่ 0.55% ก่อนขยับขึ้นเป็น 0.11% ในปีถัดไป ซึ่งประเด็นที่นักลงทุนและนักวิเคราะห์เป็นห่วงมากที่สุดคือการเก็บภาษีดังกล่าวจะกระทบต่อกลุ่มผู้ลงทุนระยะสั้นที่อาจชะลอการลงทุนจนทำให้วอลุ่มการซื้อขายหรือสภาพคล่องในตลาดหุ้นลดลง

นายไพบูลย์ นลินทรางกูร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ทีเอสไอ และในฐานะอดีตประธานกรรมการสมาคมนักลงทุนไทย (เฟทีไอ) กล่าวว่า

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

หนี‘ภาษีหุ้น’

ส่วนตัวอยากให้ภาครัฐทบทวนเรื่องการจัดเก็บ ภาษีหุ้นว่า มีความเหมาะสมจริงหรือไม่ หรือเป็นการทำลายตลาดทุนทางอ้อมเพราะ หากเก็บภาษีอาจมีผลทำให้นักลงทุน ต่างประเทศที่ใช้โปรแกรมเทรดหายไปจาก ตลาดหุ้นไทย ซึ่งหากหายไปจริงน่ากังวลมาก เพราะมีสัดส่วนการซื้อขายถึง 40% ของวอลุ่ม เทรดทั้งหมดเท่ากับว่าตลาดหุ้นไทยจะกลับไม่ มีวอลุ่มเทรดวันละ 20,000-30,000 ล้านบาท

ส่วนข้อสังเกตที่ว่าเมื่อวอลุ่มเทรดลดลงแล้วจะทำให้โบรกเกอร์ปรับตัวไปให้บริการเทรดออนไลน์อย่างเดียว (ดิสเคาท์โบรกเกอร์)หรือไม่ นายไพฑูรย์ กล่าวว่า หากโบรกเกอร์เลือกที่จะปรับตัวเป็นดิสเคาท์โบรกเกอร์ จะเป็นปัญหาระดับประเทศได้ เพราะใครจะทำหน้าที่ให้ความรู้การลงทุนเพราะนักลงทุนก็จะแค่แพลตฟอร์มในการเทรด โดยที่ไม่มีความรู้และทำให้นักลงทุนเปลี่ยนเป็นลงทุนในลักษณะเก็งกำไร มากกว่าเป็นการลงทุนเพื่อได้รับผลตอบแทนที่ดีในระยะยาว

อย่างไรก็ตามบทบาทหน้าที่ของสถาบันการเงินโดยเฉพาะโบรกเกอร์นั้นคือต้องให้ความรู้การลงทุน เพื่อให้ผู้ลงทุนได้รับผลตอบแทนที่ดี ซึ่งในส่วนของบล.ทีสโก้ จะไม่เปลี่ยนเป็นดิสเคาท์โบรกเกอร์แน่นอน เพราะต้องการทำหน้าที่ให้ความรู้แก่นักลงทุน และสร้างผลตอบแทนที่ดี สร้างความมั่นคงในระยะยาว

นักลงทุนย้ำภาษีไม่ควรสูงกว่าค่าคอม

นายวนนท์ วรรณบ้าน หรือ"เบียร์เทรดเดอร์" กล่าวว่า ส่วนตัวไม่เห็นด้วยที่จะมีการเก็บภาษีขายหุ้นในช่วงต้นปีหน้า เพราะ มองว่าสถานการณ์เศรษฐกิจโลกเข้าสู่ภาวะถดถอยขณะที่ปัจจัยการเมืองก็ยังไม่ชัด และอัตราการเก็บภาษีก็ควรที่จะยืดหยุ่นจากกฎหมายดังกล่าวซึ่งมีมาตั้งแต่ 34 ปีที่ผ่านมาโดยอัตราค่าธรรมเนียม (ค่าคอมมิชชั่น)ซื้อขายหุ้นอยู่ที่ 0.5% ส่วนการเก็บภาษีอยู่ที่ 0.1% ซึ่งอัตราการเก็บภาษีต่ำกว่า ค่าคอมมิชชั่น ถือเป็นอัตราการเก็บที่ที่เหมาะสม

อย่างไรก็ตามในปัจจุบันอัตราค่าคอมมิชชั่น สำหรับนักลงทุนรายใหญ่อยู่ที่ 0.08% และนักลงทุนรายย่อย 0.15% ดังนั้นการเก็บภาษีขายหุ้นที่ 0.1%จึงเป็นระดับที่สูงซึ่งส่วนตัวมองว่าหากเก็บภาษีขายหุ้นก็ควรที่จะต่ำกว่าค่าคอมมิชชั่นในปัจจุบัน เพราะจะเป็นการเพิ่มภาระให้กับผู้ลงทุน โดยที่ไม่สมเหตุสมผล

รวมถึงภาครัฐควรที่จะยืดหยุ่นในการเก็บภาษีให้เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน ซึ่งหากการคำนวณแล้วอัตราการเก็บภาษี



ไพฑูรย์ นลินทรางกูร

ขายหุ้นที่เหมาะสมควรอยู่ที่ 0.02-0.04% และควรที่จะมีขั้นต่ำในการจัดเก็บภาษีขายหุ้น เช่น ถ้าเทรดวันละไม่เกิน 20 ล้านบาท ไม่ต้องเสียภาษี เพื่อไม่ทำให้รายย่อยมีต้นทุนที่สูงขึ้นมาก

อย่างไรก็ตามหากจะต้องเก็บภาษีจริงในอัตรา 0.1% ส่วนตัวมองว่าควรที่จะเก็บภาษีแบบค่อยเป็นค่อยไป อย่างน้อยก็แบ่งเป็น 3 เฟส เพื่อให้ต้นทุนการเทรดหุ้นของนักลงทุนค่อยๆเพิ่มขึ้น ไม่ได้ปรับขึ้นแบบเหวี่ยง

"เทรดเดอร์"ส่อปรับกลยุทธ์ใหม่

นายวนนท์ กล่าวว่า หากมีการจัดเก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าวนั้น ย่อมส่งผลกระทบต่อผู้ลงทุนทุกกลุ่มไม่ใช่เฉพาะแต่เทรดเดอร์ เพราะต้นทุนที่เพิ่มขึ้นทำให้ต้องปรับกลยุทธ์เทรดหุ้นใหม่ โดยอาจเทรดเป็นรายวันก็ขยับเพิ่มเป็นรายสัปดาห์ และรายไตรมาส ซึ่งจะกระทบทำให้มูลค่าการซื้อขาย (วอลุ่มเทรด)ในตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลงเหลือ 20,000-30,000 ล้านบาทต่อวัน จากปัจจุบัน 40,000-50,000 ล้านบาทต่อวัน ในช่วงระยะสั้น

ทั้งนี้ในระยะยาวไม่สามารถคาดการณ์ได้ เพราะอนาคตไม่รู้ว่าจะลงทุนต่างชาติ นักลงทุนที่ใช้โรบอทเทรด และใช้โปรแกรมเทรด High Frequency Trading จะหายไป ตลาดหุ้นไทยหรือไม่ ซึ่งหากหายไปก็ยิ่งทำให้วอลุ่มตลาดหายไประดับ 30-40% เพราะการลงทุนในตลาดหุ้นไทยนั้นเป็นลักษณะของการเก็งกำไร

"ถ้าภาครัฐมองว่าเราสมควรจะเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้ประเทศมีรายได้เราก็ยินดีพร้อมทำ แต่การเก็บภาษีขายหุ้นควรที่จะเป็นลักษณะขั้นบันได และควรที่จะมีขั้นต่ำในการเก็บภาษี"

จ่อหันลงทุนต่างประเทศเพิ่ม

สำหรับขณะนี้ส่วนตัวเริ่มเตรียมตัวที่มีการปรับแผนการลงทุนแบ่งพอร์ตไปลงทุนต่างประเทศ จากที่ผ่านมาไม่เคยคิดที่จะไปลงทุนในต่างประเทศเลย เพราะถ้าการเก็บภาษีขายหุ้นแล้วทำให้วอลุ่มเทรดของตลาดหุ้นไทยเหลือ 20,000-30,000 ล้านบาทต่อวัน ทำให้การเก็งกำไรทำได้ยากขึ้น จึงต้องปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ เช่น ไปเทรดดัชนีหุ้นในต่างประเทศ ไปเก็งกำไรในตลาดหุ้นใหม่ๆ และไปเทรดกลไกอื่นๆ แล้วลงทุนในตลาดหุ้นไทยแทน

"คลัง"เมินเสียงค้านเดินหน้ารีดภาษี

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวถึงกรณีที่สภาธุรกิจตลาดทุนเตรียมยื่นหนังสือคัดค้านนโยบายการเก็บภาษีขายหุ้นของรัฐบาลว่า ยังไม่ได้รับหนังสือดังกล่าว ซึ่งเรื่องดังกล่าวเป็นนโยบายที่กระทรวงการคลังได้เสนอและผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีเรียบร้อยแล้ว โดยในรายละเอียดของแนวทางและวัตถุประสงค์การจัดเก็บทางกระทรวงการคลังก็ได้อธิบายไปหมดแล้ว

ส่วนกรณีที่นักลงทุนรายย่อยจะประท้วงต่อนโยบายดังกล่าวด้วยการหยุดการซื้อขายหุ้นนั้น เขากล่าวว่า เรื่องดังกล่าวเราคงไปห้ามเขาไม่ได้

ทั้งนี้ แนวทางการจัดเก็บภาษีดังกล่าวก็เป็นในแนวทางเดียวกันกับหลายประเทศและ ไม่ได้จัดเก็บในอัตราที่เกินกว่าหลายประเทศจัดเก็บ ดังนั้น กระทรวงการคลังยังคงเดินหน้าในการจัดเก็บภาษีดังกล่าวต่อไป

วานนี้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังยังคงบอกว่า
จะเดินหน้าเก็บ "ภาษีขายหุ้น" ต่อไป

แม้จะมีการทักท้วงจากองค์กรต่าง ๆ บุคลากร
ในตลาดหุ้น ที่ออกมาให้ข้อมูลถึงตลาดหุ้นไทยยังไม่มี
ความพร้อม และรวมถึงผลเสียที่จะตามมา

แต่ดูเหมือนว่า รมว.คลังจะไม่ได้สนใจ
และตอบเหมือนกับทุกครั้งว่า คือขามาคิดแล้ว
ส่วนวันนี้ (8 ธ.ค.) ที่นักลงทุนรายย่อยจะรวมพลัง
ประท้วงการเก็บภาษีขายหุ้น

ด้วยการนัดหยุดเทรด 1 วันนั้น
รมว.คลัง บอกเป็นนัยว่า "เป็นสิทธิของนักลงทุน"
จะเห็นได้ว่า การตอบของ "ข้าราชการเกษียณ"
แล้วมาทำงานการเมืองนั่งในตำแหน่งรัฐมนตรี
กับบุคคลที่มาจากการเลือกตั้งของประชาชน หรือ
มาจาก ส.ส.

ทั้งวิธีการบริหาร และการตอบคำถามจะแตกต่าง
กันมาก

รัฐมนตรีที่มาจากราชการประจำ (เกษียณ)
มักจะมองในมุมของรัฐว่า รัฐจะต้องได้อะไร อย่างไร
ส่วนผลกระทบต่อประชาชน นักลงทุน เป็นเรื่องรอง
แทบจะมองไม่เห็น หรืออาจจะตั้งใจมองไม่เห็นถึง
ปัญหาที่ประชาชน และนักลงทุนจะได้รับ



ภาษีขายหุ้น รัฐเอาแต่ได้

ย้อนกลับมาที่การเคลื่อนไหวของนักลงทุนรายย่อย
ถึงการหยุดเทรด 1 วัน ในวันนี้ (8 ธ.ค.)

เชื่อว่า รายย่อยเองก็ไม่ได้คาดหวังว่า จะได้ผลหรือ
ไม่ได้ผลอย่างไร

แต่อย่างน้อยเป็นการส่งสัญญาณออกไปยังรัฐบาล
ว่า สิ่งที่รัฐดำเนินการอยู่ มันจะส่งผลเสียร้ายแรง
ตามมาอย่างไรกับวงการตลาดหุ้น

เป็นการตอกย้ำถึงผลกระทบทั้งของสภาธุรกิจตลาดหุ้น
(FETCO) ที่พยายามคัดค้านมาตลอด ให้ข้อมูลต่าง ๆ

ขณะที่รัฐบาลอ้างว่าเพื่อความเป็นธรรม
แต่รายย่อย คนในวงการตลาดหุ้นบอกว่าไม่เป็นธรรม
เพราะมีการยกเว้นภาษีให้นักลงทุนบางกลุ่ม แต่
รายย่อยทั่วไปไม่ได้รับการยกเว้น

การขายหุ้นแม้ว่าจะขาดทุน ก็ยังคงมีการจัดเก็บ ฯลฯ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/บทความ

วันที่: พุธที่ 8 ธันวาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7076

หน้า: 2(บน)

Col.Inch: 48.82

Ad Value: 41,497

PRValue (x3): 124,491

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ตลาดหุ้น: ภาษีขายหุ้น รัฐเอาแต่ได้

ที่คือบางตัวอย่างที่มีการหยิบยกกันขึ้นมาว่า ที่
รัฐบาลบอกว่า เพื่อความเป็นธรรม แต่หากพิจารณา
ดูดี ๆ แล้ว “ไม่ได้มีความเป็นธรรม”
ล่าสุด TDRI ยกตัวเลขรายได้ที่รัฐบาลจะได้ 1-2
หมื่นล้านบาทจากภาษีขายหุ้น
ไม่มีความคุ้มเลยกับมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคา
ตลาดหรือมาร์เก็ตแคปตลาดหุ้นไทยที่มีมูลค่าเกือบ 20
ล้านล้านบาท อาจจะต้องพังลง หรือมูลค่าร่วงลงไป
อย่างมาก
FETCO ย้ำเสมอว่า รัฐกำลังเผชิญกับสิ่งที่
“ได้ไม่คุ้มเสีย”
ภาษีนิติบุคคล ถูกจัดเก็บได้ลดลง บริษัทเข้า
ระดมทุนในตลาดน้อยลง สตาร์ทอัพ และเอสเอ็มอี
จะเข้ามาระดมทุนในตลาดทุนยากขึ้นจากสภาพคล่อง
ในตลาดลดลง
และยังมีอีกหลายเหตุผลที่พยายามให้รัฐบาล
มองเห็น (แต่อาจกำลังเป็นมองไม่เห็น)
มีการเสนอว่า รัฐควรไปจัดเก็บ หรือเพิ่มรายได้
จากภาษีอื่น ๆ น่าจะดีกว่า
ทว่า กลับไม่มีการตอบรับจากทางรัฐมนตรีคลัง
รัฐที่คิดเอาแต่ได้
มักจะมีปฏิกิริยาแบบนี้ ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 8 ธันวาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7076

Col.Inch: 42.65

Ad Value: 36,252.50

คอลัมน์: สังคมข่าวหุ้น

หน้า: 4(ซ้าย)

PRValue (x3): 108,757.50

คลิป: ขาว-ดำ

สังคมข่าวหุ้น

• เกียรติกิจ ว่องไวโยกร

หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดทุนที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับวันพฤหัสบดีที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2565...รายย่อยสไตรค์...วันนี้รายย่อยนัดหยุดเทรด 1 วัน ประท้วงกระทรวงการคลังเก็บภาษีหุ้นแบบไม่เลือกหน้า ขาดทุนหรือกำไรเอาหมด แถมภาษีท้องถิ่นเข้ามาด้วยแบบง ๑ อีก 10% แบบนี้รัฐบาลจะบอกว่ายังไม่แตก ก็คงจะยาก ริดไบริตมาระวังจะไม่ได้อะไร เพราะรายย่อย ต่างชาติเผ่นกันหมด การลงทุนผ่านตลาดก็จะหายไปด้วย บริษัทใหม่ที่จ่อจะเข้าก็ชักจะเหวี่ยง ๆ จะได้ไม่คุ้มเสีย วานนี้ตลาดปิดลบ 10 จุด อยู่ที่ 1,622 จุด...SPRC ซื้อปั๊ม Caltex 5.5 พันล้านบาท บล.ดาโอ (ประเทศไทย) มองหากธุรกิจนี้สำเร็จ เราประเมินกำไรที่จะเพิ่มเข้ามาเบื้องต้นที่ประมาณ 850 ล้านบาท เทียบกับกำไรของ SPRC ปี 2566 ที่ 6.4 พันล้านบาท กำไรจะฟื้นตัว QoQ ได้ในไตรมาส 4/2565 ตามการฟื้นตัวของค่าการกลั่นตลาด (market GRM) ซึ่งเป็นผลจากพรีเมียมน้ำมัน (crude premium) ที่ลดลง อย่างไรก็ตาม จากการระยะเวลาในการทำธุรกรรมใหม่ที่ยาวนาน (18 เดือน) อีกทั้งธุรกรรมยังมีความไม่แน่นอนอยู่ เราจึงยังไม่ได้รวมผลกระทบจากคิลนี้เข้าในประมาณการกำไร...แบงก์พาเหรดขึ้นดอกเบี้ย

ล่าสุด กฤษณ์ จิตต์แจ้ง กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ MLR และ MOR 0.25% ขณะที่ปรับเพิ่มดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อย MRR เพียง 0.13% นอกจากนี้ ธนาคารได้มีการปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 0.10%-0.40% เพื่อเพิ่มกำลังซื้อ และเสริมสร้างเงินออมให้มั่นคงในภาวะที่ภาระค่าใช้จ่ายปรับตัวสูงขึ้น ให้มีผลในวันที่ 8 ธันวาคม 2565 เป็นต้นไป...ปิดกอง ABPIF กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้า อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ABPIF) ปิดกอง หลังได้จ่ายผลตอบแทนให้กับ

ผู้ถือหน่วยอย่างสม่ำเสมอตลอดระยะเวลา 9 ปี จนมาถึงวันครบกำหนดวันซื้อขายหน่วยลงทุนวันสุดท้ายในวันที่ 6 ธันวาคม 2565 กองทุน ABPIF ถือเป็นการระดมเงินผ่านกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานธุรกิจไฟฟ้าเอกชนรายแรกของประเทศไทย การจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหน่วยกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โรงไฟฟ้า อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ ABPIF อย่างสม่ำเสมอด้วยอัตราผลตอบแทนเฉลี่ย 6.69% ต่อปี ในช่วงระยะเวลา 9 ปีที่ผ่านมา โดยสัญญาโอนผลประโยชน์ของโรงไฟฟ้า อมตะ บี.กริม เพาเวอร์ 2 ได้สิ้นสุดลงตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2565...เพิ่มน้ำหนักลงทุน BEM

พินันเซีย โซริส แนะนำ เพิ่มน้ำหนัก เข้าลงทุนในหุ้น BEM และเลือกให้เป็นหุ้นเด่น เนื่องจากโมเมนตัมกำไร Q4/2565 คาดเร่งตัวขึ้นจากไตรมาสก่อน และจากปีก่อน ตามปัจจัยฤดูกาลและการ Reopening ที่เต็มที่ หนุนทั้งปริมาณผู้โดยสารรถไฟฟ้ และผู้ใช้รถบนทางด่วนเร่งตัว คาดกำไร ปี 2565-2566 จะเติบโต 152% YoY และ 64% YoY ตามลำดับ ส่วนการเติบโตระยะ

ยาวมีแรงหนุนจากการชนะประมูลรถไฟฟ้าสายสีส้มซึ่งยังไม่ได้รวมในประมาณการและเป็น Upside ต่อราคาเป้าหมาย แนะนำซื้อ ราคาเป้าหมาย 9.90 บาท...RBF บวกแรง บล.เมย์แบงก์ คาดแนวโน้มผลการดำเนินงานของ บมจ.อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย (RBF) ในไตรมาส 4/2565 จะกลับมาฟื้นตัวทั้งจากไตรมาสก่อนหน้าและช่วงเดียวกันของปีก่อน รับแรงหนุนจากราคาต้นทุนแป้งสาลีที่ลดลง ซึ่งจะทำให้อัตราการทำกำไรขึ้นต้นสูงขึ้น ผลานกับการพยายามขยายฐานตลาดให้ครอบคลุมภูมิภาคเอเชียมากยิ่งขึ้น ซึ่งจะช่วยขับเคลื่อนรายได้จากต่างประเทศเร่งตัวขึ้น เป้าหมาย 15 บาท...SABUY ทุ่มทุน ชูเกียรติ รุ่งนพพรพี

และ อานนท์ชัย วีระประวัตติ 2 ผู้ถือหุ้นใหญ่ แห่ง SABUY ใช้สิทธิแปลง SABUY Warrant 2 (SABUY-W2) มีมูลค่าไม่ต่ำกว่า 450 ล้านบาท เพื่อนำเงินไปต่อยอดขยายธุรกิจรองรับแผนธุรกิจใหม่ เสริมฐานศักยภาพแกร่ง มั่นใจรายได้ปีนี้เข้าเป้า 5,000 ล้านบาท ลุยแผนธุรกิจปีหน้าตั้งงบ 8,000-10,000 ล้านบาท ลงทุนธุรกิจใหม่ 4 กลุ่ม ธุรกิจ E-Commerce, การเงิน, คลาวด์ (cloud) และธุรกิจบริหารหนี้ พร้อมตั้งเป้าปี 2566 โต 20,000 ล้านบาท ■

กก.ร.เบรกกการเมืองตันขึ้นค่าแรง600บ. หวั่นต้นทุนเพิ่ม70%-ธุรกิจปรับตัวไม่ทัน-เอสเอ็มอีแจ้ง

กก.ร.ไม่เห็นด้วยกับนโยบายขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 600 บาท กังวลทำธุรกิจปรับตัวไม่ทัน เอสเอ็มอียกเลิกกิจการ ด้าน 'อาคม' มั่นใจเศรษฐกิจปี 66 โตได้ 3.8%

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ในฐานะประธานการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประจำเดือนธ.ค.2565 เปิดเผยว่าที่ประชุมได้หารือประเด็นการประกาศนโยบายหาเสียงเลือกตั้งของพรรคการเมือง เรื่องการทยอยขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 600 บาท จากปัจจุบันอยู่ที่ 328-354 บาทต่อวัน และการจับปริญญาดริมีเงินเดือน 25,000 บาท จะทำให้ภาคธุรกิจปรับตัวไม่ทัน โดยเฉพาะอาจทำให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต้องหยุดหรือยกเลิกกิจการเพราะแบกรับต้นทุนไม่ไหว

“ต้องยอมรับว่าการปรับขึ้นค่าแรงในช่วงแรกโดยเฉพาะเอสเอ็มอีจะปรับตัวค่อนข้างลำบาก ส่วนธุรกิจหรืออุตสาหกรรมขนาดใหญ่บางรายก็ปรับเป็นการย้ายฐานการผลิตไปประเทศอื่นแทน ที่สำคัญจะทำให้ต้นทุนภาคธุรกิจปรับเพิ่มขึ้นเกือบ 70% ซึ่งที่ผ่านมาการปรับอัตราค่าจ้างขึ้นค่ามีความเหมาะสมแล้ว การขึ้นค่าแรงล่วงหน้าดังกล่าวไม่อยู่ในช่วงเวลาที่มาพูดถึงในขณะนี้”

ที่ประชุมยังหารือประเด็นค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (อวฟที)งวดเดือนม.ค.-ม.ย. 2566 ซึ่งเห็นตรงกันว่าภายในสัปดาห์นี้จะทำหนังสือถึงกระทรวงพลังงานเพื่อขอให้ระลอกการปรับขึ้นค่าอวฟที และขอให้คงค่าไฟฟ้าเฉลี่ยที่เรียกเก็บประชาชนไว้ที่ปัจจุบัน 4.72 บาทต่อหน่วย

“การขึ้นค่าไฟทั้ง 3 แนวทาง ตั้งแต่ 158-224 สตางค์/หน่วย หรือเพิ่มขึ้น 14-28% เฉลี่ยอยู่ในอัตรา 5.37-6.03 บาทต่อหน่วย ทำให้กกร. กังวลว่าหากมีการปรับขึ้นค่าไฟในอัตราที่สูงมากถึงสองงวดติดต่อกันย่อมจะส่งผลกระทบต่ออย่างรุนแรงต่อภาระค่าครองชีพของประชาชน และเป็นการซ้ำเติมต้นทุนในการดำเนินธุรกิจทั้งภาคการผลิตและภาคบริการที่ยังอยู่ในช่วงฟื้นตัวจากผลกระทบทางเศรษฐกิจ รวมทั้งเป็นการบั่นทอนขีดความสามารถในการแข่งขันประเทศ

นอกจากนี้ ยังประเมินการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกเริ่มกระทบต่อการส่งออกไทยชัดเจน โดยปี 2566 คาดการส่งออกอยู่ในกรอบ 1-2% เงินเพื่อคาดจะอยู่ในกรอบ 2.7-3.2% เศรษฐกิจน่าจะโตได้ 3-3.5% จากการท่องเที่ยวและการบริโภคภาคเอกชนเป็นหลัก ส่วนปี 2565 คาดส่งออกโต 7.25% เงินเฟ้อโต 6.2% และเศรษฐกิจโต 3.2%

นายเกรียงไกร เชียรหนูกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า หากมีการปรับขึ้นค่าไฟงวดใหม่จะกระทบขีดความสามารถในการแข่งขันของไทยที่มีโอกาสลดลงได้อีกจากปีนี้ไทยถูกจัดอันดับลดลง 5 อันดับมาอยู่อันดับที่ 33 ของโลก

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษหัวข้อ “Thailand Insights 2023:Unlocking the Future” ว่า กระทรวงการคลังคาดการณ์เศรษฐกิจไทยปีนี้จะสามารถขยายตัวได้ที่ 3.2% ปี 2566 คาดว่าจะขยายตัวได้ที่ 3.8% ทั้งนี้ ตั้งเป้าหมาย 5 ปี รายได้ต่อจีดีพีเพิ่มเป็น 16% จากปี 2564 อยู่ที่ 14.9% ต่อจีดีพี

'คลัง' ฟันธง
จีดีพีโต 3.2%



หน้า... 7

'คลัง' ฟันธงจีดีพีโต 3.2%

เอกชนเตรียมร่อนจดหมายเบรกรู้ขึ้นค่าไฟฟ้า!

ราชประสงค์ ● “อาคม” กำนันจีดีพีปีนี้โตแน่ 3.2% ส่วนปี 2566 ทะยานแตะ 3.8% จับตาส่งออก 2 เดือนสุดท้าย ด้าน “กกร.” เตรียมร่อนจดหมายอ้อนพลังงานเบรกรู้ขึ้นค่าเอฟที หวั่นซ้ำเติมภาคการผลิต-บริการที่กำลังฟื้นตัว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ หัวข้อ “Thailand Insights 2023 : Unlocking the Future” ว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยกำลังฟื้นตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง หลังจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยคลังคาดการณ์ว่าปีนี้เศรษฐกิจไทยจะสามารถขยายตัวได้ 3.2% และปี 2566 ที่ 3.8% ขณะที่การส่งออกที่เริ่มมีการชะลอตัวนั้น มองว่ายังคงต้องติดตามตัวเลขการส่งออกในเดือน พ.ย.-ธ.ค.2565 ก่อน

สำหรับการดำเนินนโยบายในการบริหารเศรษฐกิจในปีหน้านั้น นโยบายการเงินและนโยบายด้านการคลังต้องประสานกัน โดยที่ผ่านมการกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ทำงานอย่างใกล้ชิด ขณะที่หลังสถานการณ์โควิดคลี่คลายลงก็ต้องมาดูแลเรื่องการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ ซึ่งรัฐบาลมีแผน 5 ปี ในการเพิ่มรายได้ต่อจีดีพีเป็น 16% จากปี 2564 รายได้ต่อจีดีพีอยู่ที่

14.9% โดยจะต้องมีการปรับปรุงในหลายส่วน โดยเฉพาะงบลงทุนในหลายส่วน โดยเฉพาะงบลงทุนไปยังภาคเอกชนให้มากขึ้น

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประจำเดือน ธ.ค.2565 ประเมินว่า ปี 2565 เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 3.2% และส่งออกที่ 7.25% เงินเฟ้อคาดว่าจะอยู่ที่ 6.2%

ส่วนในปี 2566 คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 3-3.5% จากปัจจัยสนับสนุนด้านการท่องเที่ยวและการบริโภคภาคเอกชนเป็นหลัก ซึ่งเป็นอัตราการเติบโตที่น้อยกว่าประเทศอื่นในภูมิภาคอาเซียนอย่างมาเลเซีย อินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์ ส่วนการส่งออกประเมินว่าจะอยู่ในกรอบ 1-2% ตามการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกที่อ่อนแอ และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปคาดว่าจะอยู่ในกรอบ 2.7-3.2%

อย่างไรก็ตาม กกร.ได้หารือ



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

ถึงประเด็นค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) งวด ม.ค.-เม.ย.2566 ที่คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เปิดรับฟังความเห็นปรับขึ้น 3 แนวที่ค่าไฟจะขึ้น 5.37-6.03 บาทต่อหน่วย ซึ่งจะประกาศอย่างเป็นทางการเร็วๆ นี้ว่าการปรับขึ้นจะกระทบรุนแรงต่อค่าครองชีพและต้นทุนภาคธุรกิจ เป็นการซ้ำเติมทั้งที่ภาคผลิตและบริการกำลังจะฟื้นตัว ดังนั้นจึงจะทำหนังสือถึงกระทรวงพลังงานเพื่อขอให้ชะลอการปรับขึ้นค่าเอฟที โดยให้คงค่าไฟเฉลี่ยไว้ที่ปัจจุบัน 4.72 บาทต่อหน่วยภายในสัปดาห์นี้.

10m foreign tourist target nears



Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith yesterday gives the keynote address at the Bangkok Post Year-End Forum 2022 titled 'Thailand Insights 2023: Unlocking the Future'. The forum was held at the Centara Grand at CentralWorld. PHOTOS BY CHANAT KATANYU

Arkhom lauds firm, steady recovery

PORAMET TANGSATHAPORN

The economy remains firmly on a path towards economic recovery despite growing uncertainties from inflation, geopolitical risks and a potential global recession next year, the finance minister said yesterday.

Arkhom Termpitayapaisith said tourism is helping drive Thailand's recovery after the Covid-19 pandemic. During the first 10 months of this year, the kingdom welcomed nearly 7.2 million foreign tourists, not far short of its 10 million target.

"We expect the tally will hit 10 million foreign tourists on Dec 10, which

is one-fourth of the pre-Covid record in 2019. We expect this number will continue to grow in 2023," Mr Arkhom said while delivering his keynote speech at the Bangkok Post Year-End Forum 2022, titled "Thailand Insights 2023: Unlocking the Future". The forum was held at the Centara Grand at CentralWorld yesterday.

He added that the economy in Q3/2022 recorded the fastest growth in a year of 4.5% as a result of the pick-up in tourism as the country approaches the high season and amid rising domestic consumption.

During 2023-2027, the government will run a "reform and resilience" strategy that aims to rebuild high-value tourism and attract affluent tourist groups consisting of wealthy global citizens, wealthy pensioners, professionals and highly skilled professionals, he said.

"We hope to restructure our tourism

sector to not only make it more resilient but also more sustainable by the end of 2032 as tourism will continue to be a strong driver of our economy for years to come," Mr Arkhom said.

As for investment, he said Thailand attracted over 1 billion baht in foreign direct investment in the first 10 months of this year, increasing 72% from the previous year. "We are pleased to hear that many leading global companies have announced plans to make investments in Thailand," he said.

Mr Arkhom also talked about future policy direction, climate change and human resource development for sustainable growth. He said these key areas would also help the economy navigate stormy waters next year.

He said policy implementation comprises two approaches: policy normalisation and policy coordination. The Ministry of Finance and the



Tanes Petsuwan, Deputy TAT Governor for Intl Marketing Asia, S Pacific.



Marisa Sukosol Nunbhakdi, President, Thai Hotels Association.



Worachai Bhicharnchitr, Vice Chairman of Bangkok Post Plc.



Dr Kiatipong Ariyaprichya, Senior Country Economist, World Bank.



Dr Tim Leelahaphan, economist, Standard Chartered Bank (Thai) Plc.

Lastly, he said the labour force would need to upskill to meet the challenges of an ageing society. "The development of artificial intelligence also makes it necessary for the labour force to update their skills," he added.

More photos: Page 2
Experts upbeat on 2023: Page B1

Bank of Thailand coordinate in setting stabilisation goals, growth and inflation targets to achieve long-term sustainable growth objectives.

"[Despite] rapid interest rate rises globally, the Bank of Thailand has said clearly that Thailand's policy rate rise will be gradual to ensure a smooth take-off of the economy.

"The policy rate rise has remained accommodative to the overall economic recovery while fiscal policy will be more targeted to help ease the burden arising from higher prices," he said.

He also highlighted the importance of climate change to ensure economic stability. The government was committed to addressing climate change, and

the Bangkok Goals on Bio-Circular-Green economy were adopted during the Asia Pacific Economic Cooperation (Apec) summit last month.

He said the Finance Ministry had provided tax incentives and adopted sustainable finance for businesses such as electric vehicle production and purchasing.

"We want to make Thailand an EV hub. For sustainable finance, we are the first nation in Asean to issue a sustainability bond in 2020 now worth 250 billion baht. This means that more proceeds will be allocated to green and social projects, and we have plans to issue more to mobilise funding into this area," he said.



Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith receives a subscription to the 'Bangkok Post' from Worachai Bhicharnchitr, Vice Chairman, Bangkok Post Public Company Limited, at 'Thailand Insights 2023: Unlocking the Future' yesterday. CHANAT KATANYU

Unlocking the future



FAR LEFT
Guests sign up for
the forum at the
Centara Grand at
CentralWorld.
VARUTH
HIRUNYATHEB



Economists Kiatipong Ariyapruchya, left, and Tim Leelahaphan, right, receive a free 'Bangkok Post' subscription. CHANAT KATANYU



TAT's Tanes Petsuwan, left, and Marisa Sukosol Nunbhakdi, right, president of the Thai Hotels Association, get their free 'Post' subscription. CHANAT KATANYU



LEFT
A participant takes a photo during the forum. VARUTH HIRUNYATHEB



Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith, flanked by Worachai Bhicharnchitr, right, Vice Chairman of the Bangkok Post Public Company Limited, and Ratchada Sermsillapakul, SVP of Marketing & PR, Siam Commercial Bank. VARUTH HIRUNYATHEB



Participants listen to a speaker at the forum. VARUTH HIRUNYATHEB

กกร.ยื่นพลังงานตรึงค่าไฟงวดใหม่ พยุงเศรษฐกิจปี66

ลุ้นจีดีพีโต 3-3.5%

กกร.ยื่นพลังงานตรึงค่าไฟงวดใหม่ พยุงเศรษฐกิจปี66 ลุ้นจีดีพีโต3-3.5%

ผู้จัดการรายวัน360° - “กกร.” ประเมินเศรษฐกิจไทยปี 2566 GDP ยังโตได้ต่อ 3-3.5% ส่งออกโต 1-2% เงินเฟ้อ 2.7-3.2% โดยได้รับแรงหนุนจากท่องเที่ยวฟื้นตัวแต่ยังมีข้อจำกัดเศรษฐกิจโลกถดถอย เตรียมยื่นหนังสือถึงกระทรวงพลังงานตรึงค่าไฟงวดใหม่ (ม.ค.-เม.ย. 66) ไว้ที่ 4.72 บาทต่อหน่วยสัปดาห์นี้ หวั่นซ้ำเติม ศก.ที่กำลังฟื้นตัว ดึงนโยบายหาเสียงขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 600 บาทต่อวันไม่ใช่เวลายันต้องผ่านกลไกไตรภาคี ด้าน “ขุนคลัง” มั่นใจปีนี้ ศก.ไทยโต 3.2% ปีหน้า 3.8%

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - “กกร.” ประเมินเศรษฐกิจไทยปี 2566 GDP ยังโตได้ต่อ 3-3.5% ส่งออกโต 1-2% เงินเฟ้อ 2.7-3.2% โดยได้รับแรงหนุนจากท่องเที่ยวฟื้นตัวแต่ยังมีข้อจำกัดเศรษฐกิจโลกถดถอย เตรียมยื่นหนังสือถึงกระทรวงพลังงานตรึงค่าไฟงวดใหม่ (ม.ค.-เม.ย. 66) ไว้ที่ 4.72 บาทต่อหน่วยสัปดาห์นี้ หวั่นซ้ำเติม ศก.ที่กำลังฟื้นตัว ดึงนโยบายหาเสียงขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 600 บาทต่อวันไม่ใช่เวลายันต้องผ่านกลไกไตรภาคี ด้าน “ขุนคลัง” มั่นใจปีนี้ ศก.ไทยโต 3.2% ปีหน้า 3.8%

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ทำหน้าที่ประธานที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เปิดเผยว่า กกร.ได้ประเมิน

ภาวะเศรษฐกิจปี 66 โดยคาดว่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) จะโต 3-3.5% จากปี 65 ที่คาดการณ์ไว้ 3.2% การส่งออกขยายตัว 1-2% จากปี 65 ที่คาดว่าจะเติบโต 7.25% และเงินเฟ้อ 2.7-3.2% จากปี 65 6.2% ทั้งนี้มาจากปัจจัยสนับสนุนด้านการท่องเที่ยว การบริโภคภาคเอกชนขยายได้ข้อจำกัดของเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว

“เศรษฐกิจปี 65 เป็นไปตามกรอบที่ประเมินไว้จากอานิสงส์ส่งออก และการท่องเที่ยวที่ทยอยฟื้นตัว แต่ส่งออกเริ่มมีผลกระทบจากเศรษฐกิจในประเทศคู่ค้าหลักชะลอตัวทำให้เดือน ต.ค.หดตัวเป็นครั้งแรกในรอบ 20 เดือน ดังนั้น ปี 66 เศรษฐกิจโลกยังมีแนวโน้มชะลอตัวจากภาวะเงินตึงตัวและเงินเฟ้อ

จึงกระทบต่อการส่งออกไทยที่จะชะลอตัวในระยะต่อไป ดังนั้นเศรษฐกิจไทยปี 66 จะเหลือเครื่องยนต์เดียวคือภาคการท่องเที่ยวที่คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามามากกว่า 20 ล้านคน เศรษฐกิจจึงฟื้นตัวได้ไม่เต็มที่และยังมีสัญญาณประปราย” นายสนั่นกล่าว

อย่างไรก็ตาม กกร.ได้หารือถึงประเด็นค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (ฟิ) ในงวด ม.ค.-เม.ย. 66 ที่คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เปิดรับฟังความเห็นปรับขึ้น 3 แนวที่ค่าไฟจะขึ้น 5.37-6.03 บาทต่อหน่วย ซึ่งจะประกาศตัวเลขอย่างเป็นทางการเร็วๆ นี้ กกร.มองว่าการปรับขึ้นจะกระทบรุนแรงต่อค่าครองชีพและต้นทุนภาคธุรกิจที่

เพิ่มขึ้นเป็นการซ้ำเติมที่ทั้งภาคผลิตและบริการกำลังจะฟื้นตัว ดังนั้นจึงจะทบทวนสื่อถึงกระทรวงพลังงาน

เพื่อขอให้ชะลอการปรับขึ้นค่าเอฟที โดยให้คงค่าไฟเฉลี่ยไว้ที่ปัจจุบัน 4.72 บาทต่อหน่วยภายในสัปดาห์นี้

นอกจากนี้ ในส่วนของค่าแรงที่พรรคการเมืองได้พูดประเด็นการขึ้นค่าแรง 600 บาทต่อวันและปฏิญญาตรึงเป็น 25,000 บาทต่อเดือนในอีก 5 ปีข้างหน้าเห็นว่าการปรับค่าจ้างขั้นต่ำที่ผ่านมาโดยการพิจารณาของคณะกรรมการไตรภาคีมีความเหมาะสมแล้วเพราะจะคำนึงถึงเงินเฟ้อ ความสามารถของนายจ้าง ณ เวลานั้นๆ ที่จะมีความสมดุล ดังนั้น การระบุถึงการขึ้นค่าแรงล่วงหน้า ดังกล่าวจึงไม่ใช่อยู่ในช่วงเวลาที่จะมาพูดในขณะนี้

สำหรับอัตราดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มสูงขึ้นตามทิศทางตลาดโลกนั้น กกร.เห็นว่าควรจะปรับแบบค่อยเป็นค่อยไปเพื่อชะลอผลกระทบต่อภาคธุรกิจและลูกค้าโดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง กลุ่มที่มีรายได้น้อยกลับมาไม่เต็มที่ซึ่งส่วนใหญ่เป็นธุรกิจขนาดเล็กและย่อม (เอสเอ็มอี) ที่ได้รับผลกระทบมากที่สุด

นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า กกร.มีความกังวลค่าไฟที่จะปรับขึ้นในงวดใหม่ (ม.ค.-เม.ย. 66) ที่มีการขึ้นต่อเนื่องซึ่งจะกระทบต่อต้นทุนการผลิตและทำให้ขีดความสามารถทางการแข่งขันของประเทศไทยให้มีโอกาสลดลงได้จากปี 65 ที่ไทยถูกจัดอันดับขีดแข่งขัน ลดลง 5

อันดับอยู่ที่ 33 ของโลก เนื่องจากค่าไฟหากเทียบกับคู่แข่งทางการค้า เช่น เวียดนามพบว่าค่าไฟอยู่เพียง 2.88 บาทต่อหน่วยเท่านั้นซึ่งนั้นยังไม่รวมกับข้อได้เปรียบอื่นๆ ของเวียดนามเช่น มีการทำข้อตกลงเขตการค้าเสรีหรือ FTA มากกว่าไทย ฯลฯ ขณะเดียวกัน ค่าไฟที่เพิ่มจะทำให้การดึงดูดการลงทุนตรงจากต่างประเทศ (FDI) ของไทยลดความน่าสนใจอีกด้วย

นางผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ยอมรับว่าแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยเงินกู้จะเพิ่มขึ้นตามทิศทางของการปรับขึ้นของดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ขณะนี้อยู่ที่ 1.25% อย่างไรก็ตามจากการที่พบว่ามีลูกหนี้กลุ่มเปราะบางกว่า 3 ล้านรายทุกภาคส่วนยังคงเดินทางจัดมาตรการแก้หนี้ทั่วประเทศที่ครั้งต่อไปจะเป็น จ.เชียงใหม่และต้น ม.ค.จะเป็นที่ชลบุรีและหาดใหญ่

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า ในปี 2566 จะเข้าสู่ปีที่มีความท้าทายมากขึ้น แม้ว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยเริ่มฟื้นตัวได้

ดี จากการท่องเที่ยวฟื้นตัว และการบริโภคภายในประเทศที่ดีขึ้น ซึ่งจะส่งเสริมให้เศรษฐกิจไทยมีการเติบโตได้อย่างมั่นคง โดยคาดเศรษฐกิจไทยจะเติบโตในรอบ 3-4% โดยในปี 65 และ 66 จะเติบโตที่ 3.2% และ 3.8%

ส่วนปัจจัยที่ท้าทาย คือปัญหาเรื่องหนี้ครัวเรือน ซึ่งกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รวมทั้งสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐได้ร่วมมือกันทำนโยบายและจัดมาตรการร่วมใจแก้หนี้ เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย และธุรกิจเอสเอ็มอี ให้ได้รับการสนับสนุนทางการเงิน มีการเพิ่มรายได้ และนำไปสู่การใช้คืนหนี้ได้ในที่สุด

สำหรับทิศทางการบริหารงานในอนาคตนั้น นายอาคมกล่าวว่า คลังตั้งเป้าหมายที่จะเพิ่มสัดส่วนรายได้ต่อจีดีพีให้อยู่ในระดับ 16% ในระยะ 5 ปีข้างหน้า เพื่อสร้างความยั่งยืนทางการคลัง หลังจากที่สัดส่วนรายได้ต่อจีดีพีได้ทยอยปรับลดลงต่ำกว่าศักยภาพของประเทศจาก 17% ในปี 56 มาอยู่ที่ 14.9% ในปี 64.

รบ.ประเดิมขายพันธบัตร'สุขใจให้ออม'6หมื่นล.

เริ่มแล้ว! รัฐบาลเปิดขายพันธบัตรออมทรัพย์ "สุขใจให้ออม" รวม 6 หมื่นล้าน ขายผ่าน "วอลเล็ต สบม." บน "แอปเปาตั้ง" และ 4 ธนาคาร อายุ 15 ปี ก็นลงทุนได้

เมื่อวันที่ 7 ธ.ค.65 นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า รัฐบาลโดยสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ #รุ่นสุขใจให้ออม วงเงินรวม 60,000 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่วันที่ 7 ธันวาคม 2565 เป็นต้นไป โดยมีช่องทางจำหน่าย 2 ช่องทาง คือ 1)จำหน่ายพันธบัตรผ่านวอลเล็ต สบม. วงเงิน 15,000 ล้านบาท และจำหน่ายผ่านธนาคารตัวแทนจำหน่ายสำหรับประชาชน วงเงิน 45,000 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

1.รุ่นสุขใจให้ออมบนวอลเล็ต สบม. วงเงิน 15,000 ล้านบาท มี 2 รุ่น ได้แก่ รุ่นอายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ร้อยละ 2.30 ต่อปี และรุ่นอายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ร้อยละ 3.00 ต่อปี จ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน เปิดให้ประชาชนที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปี ขึ้นไปสามารถลงทุนได้ตั้งแต่ 100 บาท - 20 ล้านบาท โดยผู้เยาว์จะต้องลงทะเบียนในวอลเล็ต สบม. บนแอปพลิเคชันเปาตั้ง และไปยืนยันตัวตนพร้อมผู้ปกครองเพื่อกรอกเอกสารให้ความยินยอม ณ สาขาธนาคารกรุงไทยสำหรับการซื้อครั้งแรก เปิดจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 7 - 20 ธันวาคม 2565 ทั้งนี้ ผู้สนใจสามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชันเปาตั้งได้ตั้งแต่วันที่ เพื่อลงทะเบียน ยืนยันตัวตน และเติมเงินเข้าวอลเล็ต สบม. ผ่าน Mobile

■ SU.

ต่อจากหน้า 1

Banking หรือผูกบัญชีธนาคารกรุงไทย รวมถึงเติมเงินด้วย Wallet ID ที่เคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา

2.รุ่นสุขใจให้ออม วงเงินรวม 45,000 ล้านบาท ผ่านธนาคารตัวแทนจำหน่าย 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารไทยพาณิชย์ โดยแบ่งจำหน่ายเป็น 2 ช่วง ดังนี้ ช่วงที่ 1 เปิดให้ประชาชนจองซื้อพันธบัตรผ่านธนาคาร วันที่ 13 -14 ธันวาคม 2565 วงเงิน 40,000 ล้านบาท จำนวน 2 รุ่น ได้แก่ รุ่นอายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ร้อยละ 2.30 ต่อปี และรุ่นอายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ร้อยละ 3.00 ต่อปี จ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน โดยทยอยจัดสรรพันธบัตรเป็นรอบๆ เวียนจนครบผู้ซื้อทุกราย วงเงินจองซื้อขั้นต่ำ 1,000 บาท ทวีคูณรอบละ 1,000 บาท และสามารถจองซื้อได้โดยไม่จำกัดวงเงินซื้อขั้นสูง

ผู้สนใจสามารถจองซื้อผ่าน Internet Banking Mobile Banking หรือเคาน์เตอร์ของธนาคารตัวแทนจำหน่ายทั้ง 4 แห่ง ทั้งนี้ ลำดับในการจองซื้อไม่มีผลต่อการจัดสรร ไม่ว่าจะไปช้าหรือเร็ว มีสิทธิการซื้อเท่าเทียมกัน ซึ่งผู้จองซื้อจะทราบผลการจัดสรรพันธบัตร ในวันที่ 15 ธันวาคม 2565 จากทั้งจาก SMS ของธนาคารตัวแทนจำหน่าย ช่วงที่ 2 เปิดจำหน่ายให้แก่นิติบุคคลที่ไม่แสวงหากำไรตามที่กระทรวงการคลังกำหนด (19 - 20 ธันวาคม 2565) วงเงิน 5,000 ล้านบาท จัดสรรพันธบัตรแบบ First-Come, First-Served รุ่นอายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ร้อยละ 2.90 ต่อปี จ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน วงเงินซื้อขั้นต่ำ 1,000 บาท และไม่จำกัดวงเงินซื้อขั้นสูง ทั้งนี้ สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ธนาคารกรุงไทยและธนาคารตัวแทนจำหน่ายทั้ง 4 แห่ง



☒ ร่วมแก้หนี้...จัดรัชชี่ สิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
ต้อนรับ อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลัง เอี่ยมชมบุธ ธอส. ในงาน “มหกรรมร่วมใจ
แก้หนี้ : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” ครั้งที่ 2 จ.ขอนแก่น และงานครั้ง
ต่อไป ที่ จ.ชลบุรี ที่ศาลาประชามเมืองบ้านสวน วันที่ 20-22 ม.ค. 66



ธ.ก.ส.เตรียมโอนเงินประกันรายได้งวดที่ 8

นายเกษปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธนาคารได้เริ่มโอนเงินประกันรายได้ ตามโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 งวดที่ 1-7 สำหรับเกษตรกรที่แจ้งวันที่คาดว่าจะเก็บเกี่ยวในช่วงวันที่ 15 ต.ค. ถึง 25 พ.ย. ตั้งแต่ วันที่ 24 พ.ย.2565 เป็นจำนวนเงิน 6,697.65 ล้านบาท มีเกษตรกรได้รับประโยชน์ จำนวน 2.33 ล้านครัวเรือน ส่วนเกษตรกรที่แจ้งวันที่คาดว่าจะเก็บเกี่ยวในช่วงวันที่ 26 พ.ย. ถึง 2 ธ.ค.2565 ธ.ก.ส.ได้เตรียมโอนเงินส่วนต่างระหว่างราคาประกันกับราคาเกณฑ์กลางอ้างอิงในงวดที่ 8 และงวดที่ 1-7 (เพิ่มเติม) เข้าบัญชีเกษตรกรในวันที่ 8 ธ.ค.2565 จำนวน 557.58 ล้านบาท โดยมีเกษตรกรได้รับประโยชน์จำนวน 192,775 ครัวเรือน

แบงก์ใหญ่พาเหรดอัปเดตอู้

● ย้ำ ส่งเงิน FIDF อัตราเดิมนั่นต้นทุนแบงก์เพิ่ม

แบงก์กรุงไทย (KTB) จ่อปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้-ฝากอัตราใหม่ในสัปดาห์นี้ ย้ำ ต้นปีหน้ารพ.เก็บเงินนำส่งกองทุน FIDF ในอัตราเดิม 0.46% กดดันต้นทุนแบงก์ทั้งระบบแตะ 0.4-0.6% หนุนดอกเบี้ยเงินกู้ในปีหน้ามีโอกาสสูงกว่าระดับ 0.25% ไปที่ระดับ 0.4-0.6% ส่วนแบงก์กสิกรไทย (KBANK) ปรับขึ้นดอกเบี้ยลูกค้ารายใหญ่ MLR และ MOR 0.25% ดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อย MRR เพิ่ม 0.13% พร้อมปรับเพิ่มดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 0.10-0.40%

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ภายในสัปดาห์นี้ธนาคารเตรียมประกาศอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินฝากอัตราใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราดอกเบี้ยนโยบายล่าสุดที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับดอกเบี้ยขึ้น 0.25% แตะที่ระดับ 1.75% อย่างไรก็ตามธนาคารยังคงดูแลลูกค้ากลุ่มเปราะบางอย่างต่อเนื่องและในอุตสาหกรรมธนาคารยังเป็นไปในทิศทางเดียวกันในเรื่องของดอกเบี้ย รวมถึงการดูแลกลุ่มเปราะบางดังกล่าวด้วยที่สำคัญภายในเดือน ม.ค. 2566 ธปท. จะเริ่มเก็บเงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน (FIDF) ในอัตราเดิมที่ 0.46% หลังจากที่ได้ผ่อนปรนลดลงเหลือ 0.23% ในช่วงระบาดของโควิด-19



FIDF กลับสู่ระดับปกติที่ 0.46% ในคราวเดียว ตั้งแต่ ม.ค. 2566 ทำให้ต้นทุนในระบบธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นประมาณ 4 หมื่นล้านบาท" นายพยง กล่าว

ทางด้านนายพยง จิตต์แจ้ง กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK กล่าวว่า ธนาคารได้ส่งผ่านการขึ้นอัตราดอกเบี้ยพร้อมแบ่งเบาภาระลูกค้ารายย่อยและผู้ประกอบการรายเล็กด้วยการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ย้อยรอบคอบ โดยอัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR)

ทำให้ส่งผ่านถึงต้นทุนสถาบันการเงินในส่วนของการปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ยนโยบายและการส่งเงินของต้นทุนดังกล่าว โดยภาพรวมสถาบันการเงินทั้งระบบมีต้นทุนที่ระดับ 0.4-0.6% ทำให้แนวโน้มการปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ช่วงปี 2566 มีโอกาสสูงกว่าระดับ 0.25% ไปที่ 0.4-0.6% "ที่ประชุมการประชุมว่าเรื่องของดอกเบี้ยนั้นเป็นทิศทางที่สอดคล้องกับเศรษฐกิจที่ทยอยฟื้นตัว และมีความจำเป็นเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูง นอกจากนี้ ธปท.จะมีการปรับขึ้นค่าธรรมเนียม

ปรับเพิ่ม 0.25% จาก 5.72% เป็น 5.97% อัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) ปรับเพิ่ม 0.25% จาก 6.09% เป็น 6.34% อัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) ปรับเพิ่ม 0.13% จาก 5.97% เป็น 6.10% นอกจากนี้ธนาคารได้มีการปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 0.10-0.40% เพื่อเพิ่มกำลังซื้อ และเสริมสร้างเงินออมให้มั่นคงในภาวะที่ภาระค่าใช้จ่ายปรับตัวสูงขึ้น โดยให้มีผลในวันที่ 8 ธ.ค. 2565 เป็นต้นไป ■

KTBไม่ปฏิเสธคุย2บิกผูกVirtual bank

ไทยโพสต์ • “กรุงเทพ” ไม่ปฏิเสธ คุย ADVANC-GULF จับมือลุยทำ Virtual bank รับอยู่ระหว่างพูดคุยกับหลายพาร์ตเนอร์ที่มีศักยภาพ

นายพงษ์ ศรีวัณน กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวถึงกระแสข่าวกรณี KTB จะจับมือกับ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC และบริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF เพื่อทำ

Virtual bank หรือธนาคารไม่มีสาขาว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างพูดคุยกับหลายพาร์ตเนอร์ที่มีศักยภาพ (potential partner)

ทั้งนี้ ความร่วมมือดังกล่าว มีหลายมิติ ส่วนที่มีการลงนามความร่วมมือ (MOU) กับ ADVANC คือ มิติเรื่องการทำ Point Pay ส่วนเรื่องอื่นยังไม่มี อย่างไรก็ตาม นายพงษ์กล่าวกับผู้สื่อข่าวโดยไม่ได้รับและปฏิเสธว่าคุยอยู่กับทั้งสองราย

“ย้ำว่าเราคุยเรื่องอื่นๆ และเรื่องการทำ Virtual bank กับ

หลายราย ส่วน GULF และ ADVANC ซึ่งเป็นลูกค้ากรุงไทยก็เป็นการคุยกันปกติอยู่แล้วการทำ Virtual bank จะเกิดกับรายไหน และก็รายยังไม่ทราบต้องรอ Potential Landscape กฎเกณฑ์ที่ชัดเจนจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก่อน” นายพงษ์กล่าว

นายพงษ์กล่าวอีกว่า มองว่าการทำ Virtual bank ในไทย ที่ต้องมีความร่วมมือจากพาร์ตเนอร์ ไม่เหมือนต่างประเทศที่สามารถทำได้เลย เพราะตลาดของแต่ละประเทศและระเบียบ

ข้อบังคับไม่เหมือนกัน ในส่วนของธนาคารเองก็อยู่ในกลุ่มที่ต้องปรับตัวและเปลี่ยนแปลง เนื่องจากปัจจุบันคนส่วนใหญ่ไม่ค่อยเข้าใช้บริการในสาขานาคารแล้ว

อย่างไรก็ดี ล่าสุดทาง ADVANC และ GULF ได้มีการลงนามความร่วมมือ (MOU) กับ KTB เพื่อศึกษาแผนการร่วมลงทุนเป็นผู้ให้บริการ virtual bank เรียบร้อยแล้ว และเตรียมพร้อมที่จะยื่นขอใบอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.).

AISคุยKTBตั้งเวอร์ชวลแบงก์ ลงนามแน่หลังเกณฑ์ธปท.ชัด

“แอตวันซ์” ส่งสัญญาณร่วมทุนกรุงไทย ตั้ง Virtual Bank หรือธนาคารเสมือนจริง ยอมรับหลายแบงก์สนใจร่วม เนื่องจากความพร้อมด้านดิจิทัลและฐานลูกค้าไอเอสมากกว่า 50 ล้านราย ด้าน “ผยง” รับเจรจา AIS ขณะที่แบงก์ชาติลั่นเกณฑ์ตั้งแบงก์เสมือนจริงออกต้นปี 66 หลังบอร์ดไฟเขียว

อ่านต่อหน้า 27

AIS

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ความคืบหน้าล่าสุดภายหลังจากบริษัท แอตวันซ์ อินโฟร เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC (ผู้ให้บริการเครือข่ายมือถือ AIS) ยกเลิกติดต่อกับบริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB ในบริษัทร่วมทุน AISCB และต่อมา AIS ได้ประกาศจะตั้ง Virtual Bank หรือธนาคารเสมือนจริง

ล่าสุดแหล่งข่าวจากบริษัท แอตวันซ์ อินโฟร เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC เปิดเผยว่า AIS อยู่ระหว่างเจรจากับพันธมิตรสถาบันการเงินอยู่หลายรายอย่างไม่เป็นทางการ ซึ่งยอมรับว่าหนึ่งในนั้นคือ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เพื่อร่วมกันตั้ง “Virtual Bank” แต่ยังไม่ได้ลงในรายละเอียด เนื่องจากต้องรอให้ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. ออกเกณฑ์การจัดตั้งก่อน ซึ่งคาดว่าจะเริ่มต้นปี 2566 นี้

“มีหลายแบงก์มาคุยกับเรา แต่กรุงไทยอาจมีความชัดเจนมากกว่าแบงก์อื่น แต่ถ้าไม่มีเกณฑ์แบงก์ชาติออกมาก็ทำอะไรต่อไม่ได้” แหล่งข่าว กล่าว

ส่วนข้อเสนอของแบงก์หรือเงื่อนไขการร่วมทุนกันนั้น ยังไม่สามารถบอกได้ เนื่องจากโครงสร้างของแบงก์ที่จะไปร่วมทุนไม่เหมือนกัน แต่ในส่วนของ AIS มีความพร้อมด้านดิจิทัลและฐานลูกค้าประมาณ 50 ล้านราย ประกอบด้วย ฐานลูกค้ามือถือกว่า 45.6 ล้านราย กลุ่มใช้บริการเน็ตบ้านอีก 4.5 ล้านราย หลังควบรวมกิจการกับบริษัท ทริปเปิ้ลที บรอดแบนด์

จำกัด (มหาชน) หรือ TTTBB (ผู้ให้บริการบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต 3BB) ถือเป็นฐานลูกค้าใหญ่ที่พร้อมจะใช้บริการ “Virtual Bank”

แหล่งข่าว กล่าวว่า การร่วมเป็นพันธมิตรกับแบงก์ดีกว่าร่วมกับบริษัททั่วไป เป็นการเสริมซึ่งกันและกัน ตอนนี้ก็แค่รอให้ธปท.เสนอบอร์ดออกเกณฑ์จัดตั้งเท่านั้น โดยลักษณะสำคัญของ Virtual Bank ที่ทางธนาคารแห่งประเทศไทยต้องการ ได้แก่ 1.ต้องมีขอบเขตการประกอบธุรกิจเหมือนธนาคารพาณิชย์แบบดั้งเดิมอย่างเต็มรูปแบบ และอยู่ภายใต้การกำกับดูแลความเสี่ยงเช่นเดียวกับธนาคารพาณิชย์แบบดั้งเดิม 2.ต้องจดทะเบียนจัดตั้งและมีสำนักงานใหญ่หรือบริษัทแม่ในไทย เพื่อให้ทางธนาคารแห่งประเทศไทยสามารถกำกับดูแลผู้ประกอบการธุรกิจผ่านหน่วยงานในไทยได้

สำหรับเรื่อง Virtual Bank อยู่ในแผนของบริษัทอยู่แล้ว โดยคาดว่าจะจดทะเบียนเบื้องต้นประมาณ 600 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตามต้องรอหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนออกมาก่อน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยมุมมองว่าธนาคารได้ลงนามความร่วมมือ (MOU) กับบริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF และบริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC เพื่อศึกษาแผนการร่วมลงทุนเป็นผู้ให้บริการ Virtual Bank ว่า เรื่องดังกล่าวได้มีการหารือกับพันธมิตรอยู่หลายราย ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างธนาคารแห่งประเทศไทยพิจารณา ยังไม่ได้ออกหลักเกณฑ์แต่อย่างใด

“เรื่องนี้ถือเป็นหนึ่งในการหารือกันหลาย ๆ

พันธมิตรและครอบคลุมในหลายมิติ ที่ไม่ใช่แค่แค่เรื่อง Virtual Bank เท่านั้น เพราะพันธมิตรของธนาคารยังมีบริการที่หลากหลาย ไม่ใช่เฉพาะเรื่องทางการเงินอย่างเดียว อย่างไรก็ตาม virtual bank ขณะนี้ขั้นตอนต่าง ๆ ยังอยู่ใน

อ่านต่อหน้า 28

AIS

(ต่อจากหน้า 27)

กระบวนการกำหนดคุณสมบัติและหลักเกณฑ์ต่าง ๆ จากธปท.อยู่ ซึ่งรอให้หลักเกณฑ์ดังกล่าวออกมาก่อน” นายผยง กล่าว

ปัจจุบัน KTB มีฐานลูกค้าผ่าน 3 แอปฯ ได้แก่ Krungthai Connex, แอปเปาตั้ง และถุงเงิน อยู่ประมาณ 40 ล้านราย ซึ่งหากรวมกับฐานลูกค้าไอเอสแล้วก็จะเท่ากับ 90 ล้านราย

ด้านดร.เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. กล่าวว่า virtual bank ขณะนี้อยู่ระหว่างพูดคุยกันอยู่ คาดจะสามารถประกาศหลักเกณฑ์ได้ต้นปี 2566 และจะสามารถให้ใบอนุญาตกับผู้ประกอบการได้ในปี 2567

“ธุรกิจการเงินดิจิทัลเป็นเรื่องที่มาเร็วและมาแรง ซึ่งปัจจุบันมีผู้ให้บริการสินเชื่อดิจิทัลจากนอกแบงก์เกิดขึ้นมาก และอีกเรื่องที่กำลังมาคือ Virtual Bank ที่จะตอบโจทย์ผู้ใช้บริการทางการเงิน ตอบโจทย์ไลฟ์สไตล์แต่ละคนได้ และทำให้สามารถเข้าถึงบริการทางการเงินได้มากขึ้น บนต้นทุนที่ถูกลง โดยใช้เทคโนโลยีเป็นตัวนำ”

รอปปท.ชี้ขาด เวอร์ชวลแบงก์

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยถึงกรณีที่มีข่าวว่ากรุงไทยได้ร่วมมือกับบมจ. กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ และเอไอเอส ที่มีผู้ถือหุ้นใหญ่คือบมจ.อินทัช โฮลดิ้งส์ เพื่อศึกษาแผนการร่วมลงทุนเป็นผู้ให้บริการธนาคารไร้สาขา (เวอร์ชวล แบงก์) ว่า ยังเป็นเพียงการหารือในหลากหลายพันธมิตรและครอบคลุมในหลายเรื่อง หลายมิติ ไม่ใช่แค่เรื่องตั้งเวอร์ชวล แบงก์ เท่านั้นในเรื่องนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังไม่ได้ออกหลักเกณฑ์ใดๆ ต้องรอให้ ธปท.กำหนดรายละเอียดให้ชัดเจนก่อน

รายงานข่าวจากธนาคารพาณิชย์กล่าวว่า เวอร์ชวล แบงก์ คือ ธนาคารพาณิชย์ที่ดำเนินธุรกิจบนช่องทางดิจิทัลเต็มรูปแบบ ไม่มีจุดให้บริการที่มีสถานที่ตั้ง เช่น สาขา และตู้เอทีเอ็ม แต่จัดตั้งสำนักงานใหญ่ได้และให้บริการทางการเงินผ่านช่องทางดิจิทัลตลอดกระบวนการให้บริการ เริ่มตั้งแต่การทำความรู้จักลูกค้า หรือเลขาฯ การรับฝากเงิน ไปจนถึงการให้บริการทางการเงินอื่น ๆ โดยติดต่อหรือร้องเรียนการให้บริการผ่านช่องทางดิจิทัลที่เวอร์ชวล แบงก์จัดเตรียมไว้.

แบงก์พาณิชย์ขึ้นดอกเบี้ย

● ลูกหนี้อ่วมจ่อเพิ่ม 0.40-0.60%

รายงานข่าวจากธนาคารพาณิชย์เปิดเผยว่า หลังจากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% มาอยู่ที่ 1.25% ต่อปี ทำให้การส่งผ่านดอกเบี้ยไปยังต้นทุนการเงินธนาคารเพิ่มขึ้น และทำให้ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ เริ่มทยอยประกาศปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้และเงินฝาก โดยเฉพาะดอกเบี้ยเงินกู้ซึ่งอิงประเภทดอกเบี้ยสินเชื่อรายย่อยชั้นดี หรือเอ็มอาร์อาร์ ที่ติดกับสินเชื่อที่อยู่อาศัยมีการเพิ่มขึ้น และยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่องไปจนถึงปี 66 ด้วย

ด้านศูนย์วิจัยกสิกรไทยได้ประเมินการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของ กนง.ครั้งนี้ จะทำให้ลูกหนี้เงินกู้ 62.5% ของสินเชื่อธนาคารพาณิชย์ จดทะเบียนในประเทศ เป็นสินเชื่อที่อาจจะมีการขยับอัตราดอกเบี้ยขึ้นก่อนสิ้นปีนี้ โดยถ้ามองไป 1 ปีข้างหน้า หรือสิ้นปี 66 จะมีลูกหนี้กว่า 70% เป็นสินเชื่อที่จะต้องเตรียมตัวเจอกับดอกเบี้ยที่ทยอยขยับขึ้น เนื่องจากกลุ่มลูกหนี้กลุ่มนี้เป็นลูกหนี้ที่ใช้ดอกเบี้ยอ้างอิงประเภทลอยตัว ไม่ได้ใช้แบบประเภทคงที่ หรือฟิक्ซ์เรต ซึ่งในปัจจุบันเหลืออยู่น้อยมากแล้ว แต่ถ้ามองถึงประเภทคงที่ที่จะมีระยะเวลาเพียงไม่กี่เดือน ซึ่งเป็นแคมเปญพิเศษเท่านั้น

นายภุชญ์ จิตต์แจ้ง กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า ธนาคารปรับเพิ่มดอกเบี้ยลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี หรือเอ็มแอลอาร์ และลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินเบิกเกินบัญชี หรือเอ็มโออาร์ 0.25% ส่วนดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ปรับเพิ่ม 0.13% และปรับเพิ่มดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 0.10-0.40% โดยเอ็มแอลอาร์จาก 5.72% เป็น 5.97%, เอ็มโออาร์ จาก 6.09% เป็น 6.34% และเอ็มอาร์อาร์ จาก 5.97% เป็น 6.10% มีผลตั้งแต่วันที่ 8 ธ.ค.65 ที่ผ่านมา

นายภุชญ์ จันทนโทก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า ธนาคารประกาศปรับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากเพิ่มขึ้นสูงสุด 0.45% ต่อปี อัตราดอกเบี้ยใหม่อยู่ระหว่าง 0.25%-1.40% ต่อปี และปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มขึ้น 0.125-0.25% ต่อปี โดยเอ็มอาร์อาร์ จากปัจจุบันอยู่ที่ 5.995% เป็น 6.12% ต่อปี, เอ็มแอลอาร์ จากปัจจุบันอยู่ที่ 5.50% เป็น 5.75% ต่อปี และเอ็มโออาร์ จากอยู่



ที่ 6.095% เป็น 6.345% ต่อปี มีผลวันที่ 7 ธ.ค.ที่ผ่านมา

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า กรุงไทยเตรียมปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินฝากในสัปดาห์นี้เช่นกัน แต่ที่สำคัญคือในเดือนม.ค.66 ธปท.จะเริ่มเก็บเงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (เอฟไอดีเอฟ) ในอัตราปกติ 0.46% ต่อปี หลังจากได้ลดให้ช่วงโควิดเหลือ 0.23% ต่อปี ทำให้ต้นทุนธนาคารพาณิชย์จะเพิ่มขึ้นจากเอฟไอดีเอฟ 40,000 ล้านบาท และเมื่อรวมแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบายในปี 66 ทำให้ปี 66 ดอกเบี้ยเงินกู้จะเพิ่มขึ้นอีก 0.40-0.60%

“ในที่ประชุม กกร.ก็ได้พูดถึงเรื่องดอกเบี้ย ประเมินว่าเรื่องของดอกเบี้ยนั้นเป็นทิศทางที่สอดคล้องกับเศรษฐกิจที่ทยอยฟื้นตัว และมีความจำเป็นเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูง และการที่ ธปท.จะมีการปรับขึ้นเอฟไอดีเอฟที่แบงก์ต้องนำส่ง กลับสู่ระดับปกติที่ 0.46% ในคราวเดียว ตั้งแต่ ม.ค. 66 จะทำให้ต้นทุนในระบบธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้น 40,000 ล้านบาท”